
REKONSTRUKCJA GABINETU P. PRYSTORA
SPRAWY GOSPODARCZE W RĘKACH WICEPREMJERA.

WARSZAWA, 19.5. (Tel. wł.) Od po- 
liiedziałku rozpoczną się rozmowy w 
sprawie rekonstrukcji gabinetu p. Pry
stora.

W kołach zbliżonych do sanacji utrzy
mują z całą pewnością że rekonstrukcja 
rządu p. Prystora nastąpi jeszcze przed 
świętami Wielkanocnemi. Na czele nowe
go rządu stanie nadal płk. Prystor, tyl
ko rząd jego ulegnie wzmocnieniu przez 
siłę fachową w sprawach gospodarczych, 
która obejmie stanowisko wicepremjera.

Swego czasu mówiono w kołach poli
tycznych, że osobistością tą będzie b. kie 
równik ministerstwa skarbu p. Ignacy 
Matuszewski. Jednakże w obecnej kon-

ECHA IMIENIN
MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

WARSZAWA, 19.3. (Tel.wł.). Pod
czas dzisiejszych uroczystości imieni
nowych odbyło się uroczyste nabożeń 
stwo w synagodze na Tłomackiem. 
W czasie modłów komuniści rozrzu
cili ulotki przeciw Piłsudskiemu. Kil
ku komunistów aresztowano.

Wybuch w tunelu
6 ZABITYCH.

MADRYT, 19.3. Wskutek przed
wczesnego wybuchu ładunku dyna
mitowego przy budowie tunelu koło 
Lerida zabitych zostało 6 robotników, 
6 odnosło ciężkie rany.

Hitler uspakaja opinję publiczną
Porozumienie Groenera z hitlerowcami.

BERLIN, 19.5. Ofensywa socjałistycz- 
nego rządu p.ruskiego>, podjęta przeciw 
hitlerowcom, zakończyła się wielką kom 
promitacją. • Milniister spraw -wewnętrz
nych Rzeszy gem. Groener, ogłosili ko
munikat, w którym potwierdza oświad
czenie, udzielone przez Hitlera., że -wia
domo mu było o koncentracji oddizialów 
szturmowych hitlerowskich w dniu wy
borów prezydenta Rzeszy. Groener 
stwierdza, że szef sztabu zamierza w 
dniu wyborów skoncentrować oddziały 
szturmowe w ich kwaterze, aby zapobiec- 
starciom na ulicach. Dalej gen. Groener 
oświadcza, że ogłoszone w prasie wiado
mości o mobifeacjii i zamianach wywro
towych hitlerowców, są to wsizysitlko sta
re dobrze mu już znane wieści.

jak z tego oświadczenia widać, mini
ster spraw wewnętrznych Rzeszy, Gro
ener ■wystąpił przeciwko akcji’ socjali
stycznego rządiu pruskiego, zmierzające
go do ozbicia hitlerowców i zimnie jarzenia 
ich wpływów- w Prusach. Ta pomoc Gro
enera dla .hitlerowców, których socjali
styczny rząd pruski. chciał zlikwidować, 
igłaszając ich za zamiaichowców-, jest 
wielce charakterystyczna. Okazuje się, 
że gen. Groener, uważany za przyszłego 
dyktatora Niemiec, jest w cichym poro
zumieniu z Hitlerem.

BERLIN, 19.5. Hitler udzielił wywia
du przedstawifcielłom prasy francuskiej, 
amerykańskiej i szwedzkiej. Na pytanie 
współpracownika „Oeuwire4’ czy ‘uzasad
nione są pogłoski, że objęcie władzy 
przez narodowych socjalistów stanie się 
hasłem do wojny w Europie Hitler od
parł.

— Nie mam zwyczaju prostować fał
szywych pogłosek ukazujących się w 
prasie zagraniczniej. Skoro jednak 'po
głoski te aiodiza. nietyilko w dobrą slaiwę

st elacji politycznej nie należy oczekiwać
powrotu p. Matuszewskiego na kierów-1 wołaniu na wicepremiera i ministra skar 
nicze stanowisko w rządzie p. Prystora. | bu p. Zawadzkiego, obecnego wicemini-

KŁOPOTY ANGIELSKIE
z nowym rządem irlandzkim.

LONDYN, 19.5. — Podczas przemó
wienia, wygłoszonego w Birmingham, 
kanclerz skarbu Neville Chamberlain, 
nawiązując do niedawnego oświad
czenia de Yalery o zniesieniu w Irlan- 
dji przysięgi hołdowniczej oraz rocZ' 
nycili podatków gruntowych, płaco
nych iWelkiej Brytanji, oświadczył, 
że rząd angielski nie otrzymał w tej 
sprawie żadnego urzędowego zawia
domienia.

Zapowiedzi, że przyjęte uroczyście 
traktaty, mogłyby być przez jedną 
stronę zmienione lnib wogóle anulowa
ne, stwarza dla rządu anigiedłskiegp 
poważne kłopoty.

Gdyby zamiary te rzeczywiście 
wprowadzone zostały w życie, odży- 
ją na nowo rozgoryczenie i .wzajemne 
przeciwięństwa, które uważano za 
wygasłe na ~żawsze.

W dalszym ciągu swej mowy Cham 
berlain poruszył sytuację finansową 
Anglji, przestrzegając przed zbytnim 
optymizmem i nieuzasadnionemi na
dziejami. Odnosi się to przedwszyst- 
kiem do ewentualnych nadwyżek

mego stronnictwa, lecz i pnzynosizą wy
raźną szkodę Rzeszy Niemieckiej, to 
cauję siię w obowiązku zabrać głos w tej 
siprawie. .W razie zwycięstwa w dlniiiu 10 
kwietnia, stronnictwo niairodiowycih socja
listów obejmie całkowicie i niępoidiziiel- 
nie. Nie amiien-i to w nicizem sitośnniku 
Niemiec do mocansitiw i pokój Europy nie 
będizic niainażoiny na n-iębezpieozeńsitwa..

W dalsizym ciągu wywodów Hitler wy 
na®ił. zdanie, że wojny naogól nic prizy- 
c>zyiniiają snę do załatwiania zatargów 
nriędizynairodowych. Tylko wtedy, jeżeli 
jedna ze stron wojujących jest całkowi
cie doprowadzona do upaidlku druga stro
ną liczyć może owoce zwycięstwa.

v n w . . ............ . m..«.uvą POLSKĄ.
Na Pomorzu odbywały się manewry lotnicze, które miały na celu wypróbowania współ

pracy lotnictwa cywilnego z wojskowem. wspoi

Natomiast dużo się obecnie mówi o po

budżetowych i powstałych w związ
ku z tą możliwością pogłosek o obni
żeniu podatków, restytucji dawnych 
stawek uposażeniowych i zasiłków 
dla bezrobotnych.

DUBLIN, 19.3. — Komitet wykonaw 
czy wolnego państwa irlandzkiego 
postanowił w piątek znieść ustawę 
przeciwterorową, wprowadzoną w 
życie przez poprzedni rząd Cosgrave‘a, 
która to ustawa skierowana była prze 
ciwko będącym obecnie u władzy re
publikanom. W ten sposżb zostaje 
zniesiony doraźny sąd wojskowy oraz 
zakaz związku republikańskiego.

BUNT KOMUNISTYCZNY
w więzieniu rumuńskiem.

WIEDEŃ. 19:3. W więizienćiu rumiuń- 
sik-ean w Tighiina wybuchł cliziiś rano 
krwawy bumit, który po kilkugodzinnych 
wałkach udało się uśmierzyć.

Już w dlniiu wcróra jsizyni, jako w rocz
nicę komuny paryskiej, więźniowie. ma-

Wojny bez brutalnych wyników sita ją 
się zarzewiem nowych wojen. Nlie może 
więc być mowy o- wzniecaniu przez 
Niemcy niepokojów. Ze strony Rizeis<zy 
Niemieckiej, nic Europie nie girazi, chy
bia, że inicjatywa wojny wyjidtziic od 
państiw ościieiUinyeh.

Na py tamie jednego z koresponden
tów, Czy praiwiclą jest jakoby narodowi 
socjaliści dążyli do objęca władizy jesrz- 
cze w roku 1952, Hitler odipaui , że nic jest 
to wykluczone, jednakże piizewróit nie 
będiz-e diokcmany n.a drodize rewoliucyj- 
nej, co usiłuje ■wmówić w cały świat 
pruski minister spraiw wewnętrznych Se- 
verdng. 

sfra skarbu. Objąłby on kierownictwo 
spraw7 gospodarczych w rządzie p. Pry
stora.

Pozatem rekonstrukcja ma objąć kil
ka ministerstw: tekę ministra sprawie
dliwości min. Jan Piłsudski, a min. Mi
chałowski objąłby rejentiirę. Będą rów
nież zmiany na stanowiskach ministra 
robót publicznych i przemysłu i handlu. 
Obiegają, że tekę ministra spraw woj
skowych po marsz. Piłsudskim obejmie 
gen. Scsnkowski. Ustąpi też prawdopo
dobnie min. rolnictwa p. Janta Połczyń
ski. 0 połączeniu teki rolnictwa i reform 
rolnych narazie niema mowy.

Z łodzi podwodnej 51 2
WYDOBYTO ZWŁOKI MARYNARZA,
LONDYN, 19.3. NunkowA, zajęci przy 

zatopionej lodizi „M 2“ w pobliżu Port- 
laindiui, zdolaili wyciąć w kadłubie otwór, 
przez który wydobyli zwłoki marynarza,.

Tożsamość nie ustalona ze wizględtu na 
dalleko posirnięty stan rozlkłaidu.

•liifetslowali uczucia antyrządowe. śpiewa
jąc międzynarodówikę i wiziiteząc rewo- 
lucyjine. okrzyki. W. kilku oknach jedno
cześnie ukazały się sztandary czerwone, 
które straż .więzienna ustunęła.

Aby zapobiec dalszym ekscesom, na
czelnik więzi-eniia postanowił przewieźć 
kilkunastu przywódców demonstracji do 
innych więzień. Pierwszy trainispoirt miał 
odejść dlziś o godiz. 8 ramo. Jednakże 
więźniowie, dowiedziaiwisizy się o tern za
wczasu, wystąpili otwarcie przeciwko 
straży w-ięziiennej. W kilku celach wy
łamano drzwi. Więźniowie rzucili się na 
strażników, niektórych skrępowali, -in
nych pokaleczyli, dotkliwie i odebraw
szy im klucze pootwierali wszystkie cele.

0 godiz. 9 rano sytuacja była nie
zwykle giroźną, gdyż zgromadzeni na- 
diziedz-ńcu więźniowie u-siłowali -wiziąć 
szturmem kanceLarję więzienną. Wałki 
odbywały się , w korytarzach, piwnicach 
i w przedsionku kanćelar ji, której bro
ni ł naczelnik z czterema c!ózo<rc-anii.

Przybyłe w porę posiłki zapobiegły 
zdemolowaniu kancęilarj i. Dwa samocho
dy z-żandarmami wjechały na dziedzi
niec wćięzienia, jjrzyczeni żandarmi- kil
kakrotnie strzelali salwami- w powietrze. 
Więźniów zapędzono do cel. Przywódcy 
buntu zoisfailii odseparowani.

Z pomiędzy rannych do®óirćów‘. dwaj 
znajdują się.w sianie beznadziejnym

Propaganda pokoju
PARYŻ.. 19.3... Leon Meyer,; deputo

wany z miasta Ilawru, ogłasza w d<zi- 
sicjsizym ,, J-ounimailu4’ liniteresujący aii> 
tyku! w spirawiie propagand)' pokoju.

Otóż —. zdaniem autora. — środki 
takie moiżniaby zdobyć w sposób na
stępujący:

1. Uwarzyć w Lidze JNarodów bud
żet międzynarodowy propagandy po
koju.

2. Zmniejszyć o pewien, itmówiony 
procent wydałki na uzbrojenia i prze 
lać sumy w ten sposób uzyskane, a 
które będą niewątpliwie bardizo po
ważne, Lidze Narodów na rzecz pro
pagandy pokoju.

5. Zorganizowanie przez Ligę Naro
dów lnitsjii pokojowej wszelkiemi śród 
kami, jakie technika noiwoczesna daje 
jej do rciziporządizenia, a które mogły
by wzmocnić śród ogółu ząmałowanie 
do pokoju.

DRUGIE WYDANIE PO KONFISKACIE.

Kctjer Zachodni
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Rokowania chińsko-japońskie
Mimo to przybywają z Japonji.

LONDYN, 19.5. — W Szanghaju foczą się 
pertraktacje pokojowe z udziałem delega
tów Ligi Narodów. Generalny konsul ja
poński postawił jako warunek, że przede- 
wszystkiem ma być rozstrzygnięta sprawa 
zaprzestania bojkotu towarów japońskich 
w Chinach, oraz sprawa bezpieczeństwa 
obywateli japońskich, poczem dopiero moż
na będzie przystąpić do bezpośrednich ro
kowań rozejmowych. japonja zgadza się 
rzekomo na cofnięeie wojsk w rejonie 
Szanghaju w myśl rezolucji Ligi Narodów.

Jednakże widoki na rozejm są słabe, gdyż 
do Szanghaju przybywają codziennie po
siłki japońskie, a z okrętów wyładowywa
ne są ciężkie działa i wielkie transporty amu
nicji. Na miejsce wycofanej dywizji koreań
skiej, która odjechała do Mandżurji, przy
słano dwie dywizje z Japonji.

Na czele wojsk chińskich w rejonie Szang
haju stoi obecnie b. premjer marsz. Czang- 
Kaj-Szek.
GŁÓD I ANARCHJA W CHINACH.

LONDYN, 19.5. — Rząd chiński wydał o- 
ticjalny komunikat, omawiający położenie 
w Chinach. Zwraca się w nim rząd chiński 
do narodów świata z prośbą o pomoc, w to
nie rozpaczliwym.

Gospodarka chińska znajduje się w stanie 
zupełnego rozkładu. Handel jest zupełnie 
zdezorganizowany. Eksport herbaty spadl 
80 minimum i w finansach krajowych nie 
może być już brany pod uwagę. Ostatnie 
powodzie przyczyniły straty, obliczone na 
dwa miljardy dolarów. Zeszłoroczny nieuro
dzaj sprawił, że południowe prowincje mu
szą sprowadzać ryż z Indochin francuskich.

Niemniej zagmatwane są stosunki poli- 
tyczne. Samozwańczy generałowie rządzą 
w poszczególnych prowincjach, tocząc mię
dzy sobą bezustanne walki, nakładając na 
miasta kontrybucje, rabując i wcielając 
przemocą do szeregów spokojnych obywa
teli.

Nastroje anty japońskie wzrastają i nie
ma nadziei, by rząd mógł zmusić ludność 
do zaprzestania bojkotu.

LIKWIDACJA PANOWANIA 
CHIŃSKIEGO W MANDŻURJI.

LONDYN, 19.5. — Wobec masowego. po
rzucania wyższych stanowisk przez urzęd
ników chińskich w Mandżurji, władze ja
pońskie wyznaczają na ich miejsce Japoń
czyków.

Wczoraj ukazał się okólnik mandżurskiego 
ministerstwa oświaty, wprowadzający do 
szkół początkowych i średnich język japoń
ski, jako obowiązujący. Pozatem wszystkie 
podręczniki szkolne mają być sredagowa- 
ne w duchu przyjaźni mandżursko-japoń- 
skiej.

LONDYN, 19.5. — W północno-zachodniej 
Mandżurji toczą się walki z partyzantami 
chińskimi. Większe zbiorowiska żołnierzy 
chińskich zanotowano w pobliżu stacji po
granicznej Manczulij, kolo Cziczikaru i 
Hajlunu. Władze japońskie poprzestają na-

Kto zapłaci
DŁUGI HITLERA?

Kampanja wyborcza, prowadzona 
przez Hitlera z niebywałym rozma
chem, kosztowała bajońskie sumy. 
Kasa -partyjna nie wystarczała, oczy
wiście, na pokrycie wszystkich wydat
ków. To też, jak mówią w Niemczech, 
deficyt kasowy hitlerowców po wy
borach w. dniu 13 bm. wynosi obecnie; 
5 do 6 iniljonów marek. AV samym 
tylko Berlinie Hitler winien jest około 
5 miljoriy marek drukarniom za wy
konane ulotki,, druki, plakaty, afi
sze itd.

Z „Domu brunatnego" w Mona- 
chjum, z głównej kwatery Hitlera, 
wyszły przed wyborami rozkazy do 
wszystkich zarządów lokalnych, aby 
nie żałować kosztów, pieniędzy na jak 
najszerszą propagandę prasową, ra- 
djową i wiecową. To też zgodnie z te- 
mi zaleceniami prowincjonalne i okrę
gowe organizacje hitlerowców poczy
niły olbrzymie zamówienia i wydatki 
na... kredyt.

Kto teraz zapłaci długi? Kto pokry
je koszty kampanji -wyborczej? Naj
prawdopodobniej Hitler liczył na 
wpływ wielkich sum z kas popierają
cego go t. zw. ciężkiego przemysłu. 
Wpływy te zawiodły, a wierzyciele, 
wobec wyniku wyborów, stają się na
tarczywi i domaeaja się pieniędzy.

razie na rozpoznawaniu stanowisk nieprzy
jacielskich.

W okolicach Mukdenu panuje spokój. Ja
pońskie eskadry powietrzne obrzuciły wczo
raj bombami kilka większych skupień żoł

ZAWSZE I WSZĘDZIE INTERES.
W okolicy Hopcwcll pomysłowi przedsiębiorcy amerykańscy czekają na żądnych sen
sacji gości, których za kilka dolarów ofiarują się przewieźć ponad domem Lindbergha, 
miejscem uprowadzenia jego synka. Typowo amerykańskie jest to wyzyskiwanie nie

szczęścia jako sensacji dla celów kupieckich.

Tajemnica samobójstwa Kreugera 
Aresztowanie bankiera.

PARYŻ. 19.5. W dmiu wczorajszym 
władze bieizpieczeńsitwa areszihotwaly zinia- 
negc- w Paryżu bankiera, Barnaiuilt, któ
ry ultiraymywał bliskie stosunki ze zma
rłym tragicznie Ivarem Kreugerem. A- 
resizitoiy^łniie jest kemeimtołwane w pary
skich kolach, giełdowych w sposób naj
rozmaitszy, przyezem uporczywie utrzy
muje się wersjai, że Barrault przyczyni! 
się do samobójstwa szwedzkiego króla 
zaipałek.

Z dtotychczasiołwego dochodzenia -wyni
kła., że w przeddzień śmierci Kreujger kil 
kakiiotiiie telefonował do bankiera Bar
rault, zamierziając odbyć z nim konfe
rencję. Jednakże bankier ukrywał się 
przed Kreugerem, unikając spotkania.

Pozatem stwierdzono, iż w posiadaniu 

Handlowo-Pr  ze myślowe
Towarzystwo Kredytowe w Sosnowcu 

SPOŁDZ. Z OGR. ODP.
Telefony: Dzrekcji 2-70, Biura 2-71- 3-go Maja Nr. 17.
załatwia wszelkie czynności bankowe szybko i korzystnie — Przyjmuje 
wkłady na dogodnych warunkach. — — — — — — — — — — — 
Wydział inkasowy przyjmuje weksle i inne dokumenty do inkasa na 
całą Rzeespospolltą licząc minimalną prowizją.
1936 Kasa czynna od godz. 8.50 do godz. 14, w soboty do godz. 13.

Demonstracja konnego policjanta 
przeciwko premjerowi socjaliście.

LONDYN, 19.3. — Agencja Reutera 
przynosi z Sydneju niezwykłą wiado
mość o zajściu, jakie rozegrało się w 
tem mieście podczas uroczystości o- 
twarcia nowego mostu.

Most ten, łączy dwie zatoki, jest naj
większy na świecie. Budowa trwała 8 
lat, a koszty przekroczyły 10 miljo- 
nów funtów szterlingów. Przęsła ma
ją rozpiętości po 500 metrów. Na mo
ście biegną cztery tory kolejowe, dwie 
jezdnie dla samochodów i dwa chod
niki dla pieszych.

Uroczyste otwarcie mostu miało od
być się wcozraj, a ceremonję poprze
dził karnawał ludowy, trwający cały 
tydzień, zorganizowany z funduszów 
dyspozycyjnych kilku ministerstw. 
Święto ściągnęło w okolice mostu około 
40.000 osób, które biwakowały w po
lu, w szałasach i namiotach.

Wczoraj rano rozpoczęły się wła
ściwe uroczystości otwarcia mostu. 
Premjer rządu Nowej Południowej 
Walji, Lang, miał przeciąć, wstęgę, 
następnie miała nastąpić defilada pa
rowców pod arkadami mostu. Po wy
głoszeniu Drzemówień oficjalnych, w

nierzy chińskich wzdłuż szlaku kolejowego 
Mukden—Charbin. W najbliższym czasie 
będzie przedsięwzięta akcja wojskowa na 
wielką skalę, zmierzająca do zlikwidowania 
chińskich oddziałów partyzanckich.

bankiera Barrault znajdowały się w 
przed dzień, samobójstwa szwedzkie pa
piery wartościowe, przywiezione ze 
Sztokholmu przez jednego z finansistów 
szwedzkich, Hoguaainina. W jaki sposób 
papiery te, oceniane n-a 50 miiljonów ko
ron szwedzkich, dostały się do rąk Bar
rault, n-ewdadomo. Jedno jest pewne, że 
Krefuger usiłował -wydostać te papiery, 
lecz nie udało mu się odnaleźć ukrywa
jącego się bankiera.

Obecnie papiery, których brak przy
czynił' się być może do samobójstwa Kre 
ugera, znajdują się w rękach jednego z 
przyjaciół bankiera Barrault. Policja pa 
ryska czyni wszelkie wytsćillki, w ceilu od
nalezienia wartościowych papierów.

chwili gdy premjer zbliżał się z no
życzkami do wstęgi, na most wpadl 
konny policjant i z okrzykiem: „Ogła 
szam most za otwarty"! przeciął wstę
gę szablą.

Intruza ściągnięto z konia i aresz
towano. Zeznał on, iż jest członkiem 
organizacji antysocjalistycznej, wo
bec czego uważał za konieczne żarna-, 
nifestowanie swych przekonań, by za
protestować w ten 6posób przeciwko 
trwonieniu grosza publicznego przez 
obecny gabinet ministrów.

Kto wygrał na lotarji?
WCZORAJSZY DZIEŃ CIĄGNIENIA

W-czoraj, w dziewiątym dniu ciągnienia 5 
klasy 24 polskiej Loterji państwowej, wylo
sowano następujące wygrane:

10.000 zł. — Nr. 83804.

55254 53558 82851 87228 94399 104546 108593 
124664 130757 14045 155506 156365.

1.000 zł. — N-ry: 10537 12820 24997 35305 
36755 46246 48225 50353 50307 616912 64202

5.000 zl. — N-ry: 19923 25038 45816 65638
108488 115726.

5.000 zl. — N-ry: 6942 15849 50250 78791
105380 106006 115166 122222,

2.000 zl. — N-ry: 8221 11764 14756 55968

Młodzieńczą cerę 

zachowasz na z a wsz ę 

myjąc się codziennie 

Mu Ms Siitasi

Z DNIA.

Kłopoty i niepokoje
PRZEWROTU MAJOWEGO.

Pisma obozu rządowego doniosły, że 
p. Wojciech Stpiczyński, który od 
dłuższego czasu zeszedł z pola dzien
nikarstwa, objął po rezygnacji p. An
toniego Anusza pełnienie obowiązków 
przewodniczącego Związku strzelec
kiego. Równocześnie ogłosił p. Stpi
czyński („Express Poranny" nr. 76) 
obszerne rozważania p. t. „Druga 
przestroga", w których przypomina, 
jak to zachęcał lewicę do robo.ty na 
rzecz p. Piłsudskiego w latach 1923. 
1924 i 1925, aż trzeba było zrobić prze
wrót ,a po przewrocie Brześć, oraz za
znacza, że obecnie ponownie przestrze
ga. Wynurzenia te i przestrogi odsła
niają ciągłe niepokoje i myśli o dal
szych t. zw. rozgrywkach w obozie, 
pomajowym.

7. przypomnień p. Stpiczyńskiege 
zajmujące jest, że w listopadzie 1923. 
gdy był rząd prawicowo - środkowy 
pod przewodnictwem Witosa, a wów
czas już także z udziałem Dmowskie
go, Korfantego i A. Chłapowskiego, 
pisał p. Stpiczyński w swym „Głosie 
Prawdy":

— Sytuacja jest dostatecznie dojrzała, by 
państwowo myśląca lewica wypracowała 
program i formę wstpólpraey, obliczonej na 
dłuższą metę, gdyż dłuższy stan bierności 
zaprowadzi n.as niechybnie w wir niebez
piecznych walk wewnętrznych. Szerokie ma
sy budzą się i domagają jasnych wytycz
nych, nietylko zapewnień, że czuwamy.

Właściwie mógłby p. Stpiczyński 
przypomnieć nietylko, co w listopa
dzie 1923 z tej strony pisano, ale tak
że i to, że urządzono w Krakowie ru- 
chawkę i strzelaninę do 8 pułku uła
nów, a kto i jak to zrobił, zostało o- 
świetlone w rozprawie b. więźniów 
brzeskich.

Przypomina dalej p. Stpiczyński 
swoje nawoływania z marca 1924, gdy 
p Wł. Grabski z trudem i w spokoju 
stronnictw zajmował się naprawą 
skarbową:

— Co znaczy ta cisza, ten bezwład, to ma
jaczenie o pojednaniu z endecją ludzi, zda
jących sobie z zupełną dokładnością sprawę 
z gwałtownej, palącej konieczności powrotu 
do władzy Józefa Piłsudskiego?

Przykład jest dobrze dobrany. Istot
nie, ile razy nastawało uspokojenie 
stronictw dla umożliwienia ważnych 
prac, ze strony obozu Piłsudskiego mą
cono. Takich przykładów można przy 
taczać setki, ale ten, z chwili zakłada
nia Banku Polskiego i wprowadzania 
złotego, jest doskonały.

Nawoływania na chwilę obecną zaś 
zaczynają się od takich uwag:

— ...Gdy ani przewrót majowy, ani Brześć 
nie są dostatecznie wymownemi dla. stron
nictw opozycji lewicowej wskazaniami, że 
nie odnalazły swej właściwej roli w Polsce 
niepodległej...

A po zaznaczeniu, że przestróg po
przednich nie słuchano, zakończenie 
brzmi:

— Jeśli podobny los spotka przestrogę 
drugą, przed kontynuowaniem dzisiejszej 
taktyki, konsekwencje nie omieszkają zapu
kać do bram winowajców

St. st.

Urzędnik Banku Rzeszy
ZASTRZELIŁ KOLEGłi.

BERLIN, 19.3. Buchalter Banku Rze 
szy, Alfred Lolie6 zastrzelił wczoraj 
we własnem mieszkaniu urzędnika te
goż Banku, Alfreda Hartinga. Po 
zbrodni zatelefonował do komisarjatu 
i oddał się w ręce policji.

Podczas przesłuchania Lolies oświad 
czył, że do zabójstwa popchnęła go 
zazdrość o żonę.
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PO SKOŃCZENIU SESJI P. K. O.
ogłasza

'Sesja' ustawodawcza Sejmu i Senatu 
zakończyły się w ub. piątek. Była to 
sesja pouczająca, czem jest parlamen
taryzm w rękach sanacji.

sesja obecna 
parlamentu dopełniła reszty, dając w 
przekroju obraz mentalności większo
ści sanacyjnej, której prace mózgową 
i obywatelską słusznie przyrównano 
do działania mechanicznego „robota". 

Gdy sesja parlamentu zakończyła 
się, należy przypomnieć, że Sejm ze
brał. się w pierwszych dniach paź
dziernika ub. r., że przez listopad nie 
pracował, ponieważ dekretem Prezy- 
ednta Rzplitej został odroczony na 30 
dni, że w grudniu prawie posiedzeń 
nie było tak. iż właściwa praca za
częła się dopiero 9 stycznia rb.

Ogółem było od 1 października 40 
posiedzeń, w ciągu których, wedle po
bieżnej statystyki (dokładną opraco
wuje biuro Sejmu) załatwiono około 
240 ustaw, nie licząc wniosków posel
skich, a co najważniejsze budżetu, 
który zajął większą część czasu. Czy
li, że na jedną ustawę wypada około 
godziny. _ 1

A były to sprawy nie bylle jaicie. 
Więc ustawy podatkowe, ustawa eme
rytalna, inwalidzka, obniżenie płac 
pracowników komunalnych, finanse 
komunalne, ustawa naftowa, ustawa 
zmieniająca ustrój szkolny, ustawa o 
samorządach i zgromadzeniach, które, 
zdaniem wielu poważnych prawników 
i znawców, zmieniają zasadniczo wa
runki politycznego i zwłaszcza •samo
rządowego życia w kraju, i tyle in
nych, a wreszcie ostatnia ustawa o peł
nomocnictwach dla Prezydenta Rzpli
tej.

-Tempo było iście rekordowe i może 
być uważane , za nadzwyczajny „wy
czyn" soortowy,

Wiadomo zresztą, że ustawodawcza 
działalność, wedle sanacyjnej teorji, 
sprowadza się do pojęcia t- zw. współ
pracy z rządem, pojęcie zaś współpra
cy z rządem w sanacyjnej praktyce 
redukuje się do dość automatycznych 
ruchów ciała raczej niż myśli: podno
szenie rąk, ewentualnie nawet całego 
korpusu,' gdy się głosuje przez pow
itanie lub wychodzenie przez drzwi.

Inna rzecz, że posłuszna i zwarta w 
zasadzie większość rządowa okazywa
ła się przy pewnych próbach dysku
sji, zwłaszcza w sprawach gospodar
czych i socjalnych, coraz mniej zwar
tą, aczkolwiek, koniec. końców, nie 
mogła nie być posłuszną.

Z tych rozbieżności wewnętrznych 
wynikać sie zdaje fakt,

JEDNA USTAWA NA GODZINĘ.
na, towarzyszy zanik życia politycz
nego w kraju. Przeciętny obywatel 
słabo orjentuje się w mnogości proje
któw i ustaw, a nawet posłowie nie 
mieli czasu ani możności zapoznać się 
z treścią wniesionych do Sejmu pro
jektów. Nic też dziwnego, że społe

CHRYSTUS WJEŻDŻAJĄCY DO JERUZALEM 
według drzeworytu Albrechta Diirera.

Czterdzieści dekretów
leży w pogotowiu.

Przed kończącą sic sesją sejmową, 
w Ministerstwach, a zwłaszcza w pre- 
zydjum Rady ministrów wre gorącz
kowa praca nad przygotowaniem roz
porządzeń Prezydenta Rzplitej na pod 
stawie uchwalonych przez parlament 
pełnomocnictw.

Dotychczas opracowano głównie 
dziedzinę usprawnienia administracji, 
z tego zakresu rząd ma w pogotowiu 
40 dekretów, które mają być ogłoszo
ne jeszcze w tym miesiącu. Również 
w najbliższym czasie ma się ukazać 
rozporządzenie Prezydenta Rzplitej, 
dotyczące wydania Zbioru Ustaw.

Na pierwszym pilanie znajdują 6ię 
tu rozporządzenia, projektowane przez 
centralną komisję finansowo-rolną, a 
więc w pierwszym rzędzie rozporzą

dzenia wykonawcze do świeżo uchwa
lonych przez Izby 4 ustaw.

Poza sprawami rolnemi na zasadzie 
pełnomocnictw Prezydenta Rzplitej bę 
dą wydane przepisy o uzdrowieniu 
finansów gospodarki komunalnej.

Ministerstwa opracowują wpraw
dzie projekty innych jeszcze rozporzą
dzeń gospodarczych, jednak o zreali
zowaniu ich zdecyduje przebieg kon- 
juńktury gospodarczej oraz wkład 
stosunków handlowych Polski z inne- 
mi państwami.

W opracowaniu jest projekt rozpo
rządzenia o zastosowaniu ceł maksy
malnych względem Rzeszy Niemiec
kiej, na wypadek wprowadzenia przez 
Berlin ceł bojowych w stosunku do 
importu z Polski.

czeństwo dawno zapomniało, jak wy
glądają zebrania posłów sanacyjnych, 
którzy oddizełili się murem chińskim 
od swych wyborów i 'jak ognia uii- 
kaja zetknięcia się ze społeczeństwem, 
któi.miu nie nie mają do-powiedzenia.

Należy jasno i treściwie odpowiedzieć 
na 3 pytania:

1) Dlaczego należy składać oszczęd
ności w P. K. O., a nie chować ich w 
domu?

2) Jakie korzyści i udogodnienia w 
dziedzinie oszczędności zapewnia swoim 
klijentom P. K. O.?

3) Ile osób składa swe oszczędności 
w P. K. O. i jaka jest ogólna suma zło
żonych w P. K. O. wszystkich wkładów,

Za najlepsze odpowiedzi P. K. O 
przeznacza

1 nagrodę w kwocie zł. 500.
2 nagrody po zł. 250.— 10 nagród po xl. 100.— 
5 nagród po zł. 200.— 20 nagród po zł. 50.—

Odpowiedzi konkursowe nadsyłać 
można do dnia 30 kwietnia 1932 r.

Warunki konkursu:
1) Odpowiedzi należy nadsyłać pod 

adresem: Wydział Ekonomiczny P.K.O, 
w Warszawie, ul. Jasna 9.

2) W odpowiedzi należy podać: imię, 
nazwisko, numer posiadanej książeczki 
oszczędnościowej P. K. O. oraz powo
łać się na niniejsze ogłoszenie.

3) Prace nagrodzone stają się własno 
ścią P. K. O.

Uwaga: Nagrodzeni w poprzednich 
konkursach P. K. O. nie mogą powtór* 
nie ubiegać się o nagrodę.

cząc-ą z kulturą przeszłości. To też wszy
scy cii, którzy <lziis:.aj zwalczają w Niem
czech wNmię nacjairailizmu i jego na- 
tychimia&towycli jakoby potrzeb intelek- 
itualizm i kulturę duchową, przyczyniła ją 
się do pioigrąiżehia Niemiec w odmętach 
Ibarharjr’.

„Najlepszym dowodem, jakeśmy dale
ko już zaiszdii na tej drodz-e upaidku jest 
fakt, iiż jakiś związek spor towo-gii min a- 
©tycany wypisał na swym, sztandarze i 
w progriamie hasło; ,,Gimnastyka jestf 
prawdziwą kulturą umysłu11.

Uzbrojeni prokuratorzy.
Jak donoszą z Londynu, podczas 

toczącej się rozprawy przeciwko 
więźniom, oskarżonym o bunt w wię
zieniu w Dartmoor, o którym swego 
czasu donosiliśmy, zarządzono na sku
tek alarmujących pogłosek o szyku
jącym się jakoby zzewnątrz zamachu 
na sąd, celem odbicia więźniów — 
znaczne zwiększenie pogotowia poli
cyjnego. Policja patrolowała w pro
mieniu 10 mil od siedziby sądu, a na 
sali rozpraw, oprócz dozorców wię
ziennych, uzbrojonych od stóp do 
głów, było wśród publiczności wielu 
tajnych policjantów. Nawet oskarża
jący prokuratorzy mieli w kieszeniach 
nabite rewolwery; Ostatecznie rozpra
wa odbyła się bez przeszkód.

Tu Szukać też należy częściowej ge
nezy ustawy o pełnomocnictwach, któ 
ra ze strony większości jest kapitalu- 
cją, z tego nawet szczupłego i formal
nego zakresu uprawnień do „współ
pracy", jaki jej przyznano. A to po
mimo, że w tym zakresie formalnym 
większość sanacyjna osiągnęła niezna
ny bodaj w dziejach ustawodawstwa 
rekord: przeciętna szybkość •— usta
wa na godzinę!

Temu parlamentarnemu „harakiri", 
jakiego dokonała większość sanacyj-

ZAROWKA DARMO!
Nabywając żarówki w firmie

J. GOLDFELD 1997
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otrsymacie do każdej, aakupionaj po ce
nie konkurencyjnej, żarówki KUPON.

Posiadacz 10 kuponów otrzymuje

1 żarówkę bezpłatnie.

IDajemy wam możność oszczędza
nia, a więc korzystajcie z okazji.

Kultura niemiecką
w niebezpieczeństwie.

Znany pisarz i krytyk niemiteckii, E. R. i objaw ten moiżnaby śmiało ochrzcić
Curtius, ceniiony ziwlaiszcza we Francji, 
jako objeiktywny i głęboki zmawca ro- 
manizmu, wydał książkę, w której obra- 
zuje oibecary upadek intelekt uaJiizinu o- 
raz kultury w Niiiemcize-oh. Pod.ąjemy po<- 
niżej najbardizićj chairakteryBityczine u- 
6 tępy z niektórych roizdfziiaitów:

„We. Francji nawet rzemieślnik i ro
botnik może siię uważać za przedstawi- 
cieia „godności1' narodowej; zalicza on 
Sam siefote do rzędu obywateli nteityliko 
w znaczeniu praw nem tego- pojęcia., ale i 
w sensie członka wspólnoty narodowej, 
wyróżniającej się charakterysfycznemi 
cechami epołecznemi i intelcktuailnemi. 
W Amgilji fideal „gentlemana11 ma jeszcze 
i dziiisiaj walor i silę przyciągającą. Tyl
ko w Niemczech istnieje talki stan rze.- 
czy, »w* którym obywatel zadawalnia się 
uzyskaniem matury i przydomlka czło
wieka wykształconego z tytułu posiada
nego przezeń dyplomu11

„Dzisiaj w Niemczech przypisuje 'się 
coraz mniejszą cenę dziedziczeniu prze
kazywanych prizeiz poprzednie pokolenia 
wartości Welektualnyich i duchowych; 

naz
wą j^iarharyznuu1’.

W powieści o zabarwieni u nacjonaj.i- 
styczine.m znalazłem talkie zdanie: „inte
lekt jest przeszkodą na drodze do kształ
towania się Charakteru11. Wzywając w 
ten spiosób do odwrotu od iintełektualiz- 
mu., a zachwalając ^Irracjonalizm, zapo
mina się o tem. i.ż irracjonalizm obejmu
je Diictylko to, co jest poinadroziumowe. 
ale i to, co jest piod-rOizumowc. A ponie
waż niżsize instynkty i dążenia życiowe 
są łatwiejsze, przeto stwteidzr.ć należy; 
iż ten gatunek i.rracjonalizmu prowadzi 
nie do mistycyzmu, lecz raczej do bar
barii umysłowej i u 'zucipwej11.-

,.Bńo.rąc pod uwau. .wszystko to, co się 
dzieje w dzikejsizyT. Niemczech, należy 
przyjść do wniosku, iż. Niemcom coraz 
bardziej zagraża uipadek intelektualny i 
zepchnięcie ich na szary koniec w wyści
gu o zdobyc-ize kulturalne i umysłowe. W 
Europie zachodniej wadiory umysłowe i 
duchowe są cenione i oceniane właści
wie. We Francji nawet skrajni nacjona
liści przywiązują duiżą wagę do naucza
nia klasycyzmu, wadząc w ulem nić Ła-

Królowa Paryża wybrana na r. 1952 panna 
Duąuesne w towarzystwie swych „daiu 
dworu'* opuszcza pałac Elizejski po złożeniu 

wizyty prezydentowi Francji.
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PROBLEM PSYCHOLOGICZNY
na tle zlikwidowanego strajku górników.

Śląsk, mogła dopingować robotnika ’ 
przez 4 tygodnie trwania w strajku, j 
Strajk ten miał od początku charakter i 
rozpaczliwej beznadziejności, którą 
ilustrowały takie np. beznadziejnie < 
rozpaczliwe akty w stylu hinduskich i 
.ghandystów, jak kładzenie się kobiet i 
na szyny.

I .jeszcze jedno zjawisko. Były za
pewne na zebraniach robotniczych wy 
myślania pod adresem kapitalistów. 
To rzecz jasna. Ale nie były one ta
kie i z lakiem przekonaniem wypo
wiadane, jak to już nieraz słyszeliś
my. Mało tego. Robotnicy przychodzi
li na poufne pogawędki do dyrekto
rów radzić się, co dalej robić, stroska
ni i zakłopotani. Stanęli oto przed dy 
lematem, który przecież przekracza 
nietylko ich rozumienie, ale i wybit
nych ekonomistów, ministrów nie u- 
miejących znaleźć drogi wyjścia. In
stynktownie zdawali sobie sprawę, że 
w tej chwili o tem, czy może więcej 
'pracować i więcej zarabiać, to już nie 
wola dyrektora czy kapitalisty decy
duje, a jakieś wyższe, nieznane siły. 
I ż głuchym, tajemnym, wielkim ża
lem spoglądały te rzesze robotników 
w ciągu 4 tygodni na stojące bez ru
chu maszyny wyciągowe, czarne Szkie
lety szybów, które jako źródła bogac
twa dawały możność życia, a teraz?...

Eunt szierling, konkurencja ekspor
towa, zmniejszona konsuimcja we-1

Strajk, który" w przemyśli górni- I 
czym Zagłębia Dąbrowskie,gb zakon- 
czyi się onegdaj, był tak odmienny ! 
od strajków, które znaliśmy dotych
czas, że warto się nad tem głębiej za
stanowić.

Dla Zagłębia Dąbrowskiego strajk , 
robotników 10 nie nowina. Wszystkim, 
dłużej przebywającym w krainie czar 
nych djamentów,- ta forma protestu 
robotniczego jest dobrze znaną. Jed
nak charakter ich w pewnych okre
sach bywa różny, a przyczyny skła
niające do tego, zawsze rozpaczliwego 
kroku jeszcze różniejsze. Dotychczas 
dałoby się podzielić strajki na trzy 
kategorje.

W roku 1905-6 miały one charakter re 
wolucyjny, istniało pewne „iunidtim" 
pomiędzy, hasłami, społeczno - ekono- 
micznemi i poliiycznemi. Był to bunt 
przeciwko niewolnictwu społeczno-po
litycznemu. Atmosfera re.wolncyjno- 
ści, spotęgowanych nienawiści powo
dowała niejednokrotnie wystąpienia 
pełne dzikości, okrucieństwa i pomył
kowych zemst. Padali winni i niewin
ni, jak to zwykle bywa podczas wszel 
kich wydarzeń rewolucyjnych. Syre
ny kopalniane i fabryczne, które ob
wieszczały rozpoczęcie się strajku i 
spędzały nocami sen z powiek wygod
nie śpiących obywateli, były jedno
cześnie posępnemi zapowiedziami no
wych ofiar, prześladowań, strzałów 
rewolwerowych, bicia nahajkami, a 
jednocześnie były zapowiedzią zmaga
nia się o zwycięstwo ideałów społecz
no-politycznych. Nie rozważamy w 
tej chwili, czy te protesty strajkowe 
miały wówczas rację rozumową, 
stwierdzamy tylko objektywnie ich 
charakter.

Nowa fala strajków objęła Zagłębie 
w pierwszych dniach niepodległości. 
W tym okresie ogień strajkowy pod
sycały podmuchy wiatru od Wscho
du. Łatwopalnym materjałem były 
trudności, w jakich się znajdowało 
młode państwo, nie unormowana wa
luta, nastroje rewolucyjne w masach 
po iklkoletniem przymuśowem oderwa 
niu się od warsztatów pracy i wojo
waniu na szerokim świecie. Strajki 
ówczesne nie miały cech rewolucyj- 
nośći, a raczej były wyrazem prymi
tywnie pojmowanej wolności. Trud
no jtst powiedzieć w tej chwili, mimo 
odległości czasu, co wówczas silniej 
działało na robotnika: czy hasła uspo
łecznienia kopalń i fabryk, tworzenie 
rac! robotniczych, czy kwestja zdoby
cia lepszej aprowizacji i wyższego u- 
pesażenia. Zdaje się, że moment walki 
społecznej absorbował umysły robot
nicze tylko jako „nowość", poważnie 
jednak nie był traktowany. Z chwilą 
poprawy warunków lala strajkowa 
szybko opadła. W zewnętrznych wy
stąpieniach dużo było jednak podo
bieństwa z tem, co widziało się w cza
dach przedwojennych, a więc głośne 
demonstracje, pochody ze sztandara
mi. wiece uliczne, a nawet częste ofia
ry w starciach z policją i wojskiem.

Zlikwidowany onegdaj strajk trze
ba zaliczyć do innej kategorji, tak 
się różnił od poprzednich. Przede- 
wszyskiem cechował go spokój. Przy 
całym, tym spokoju jednak, kto wie, 
czy nie był więcej dramatyczny od 
wszystkich, dotychczasowych. Nie by
ło ' pochodów, nie było krzykliwych 
demonstracyj. Wrażenie jednak na 
społeczeństwo wywierał ogromne — i 
co ciekawsze, gdy normalnie strajki 
nie wytwarzają w społeczeństwie przy 
chyl.nego nastroju, ten ostatni otacza
no dużą synipatją. Taki stan psychicz
ny wytworzył się społeczeństwie. 
Można wyrazić z całą pewnością prze
konanie, że społeczeństwo nie widza- 
ło żadnych związków ani partyj, kie
rujących akcją strajkową, widziało 
protestującego robotnika przeciwko 
istniejącemu stanowi rzeczy, który 
dałby się określić jednem słowem: 
nędza.

Gdy poprzednie strajki ostrza swe 
miały sikerowane do konkretnych ce
lów. zupełnie widocznych, 10 ten 
strajk właściwie tego ostrza n:e miał. 
Kwestja 8-procentowej zniżki? .Nie 
można powiedzieć, aby ta kwestja. z 
chwila nieDodirzymania jej przez G. 

wnętrzna?... Te argumenty może by
łyby .przekonywujące wówczas, gd> 
uczucie nie poczyna .przeważać na sza
li naszych czynów. A tymczasem u- 
czucie głodu to uczucie w skutkach 
najbardziej impulsywne. I stąd zro
dził się zapewne odruch strajkowy 
przeciwko istniejącemu stanowi rze
czy, bez przekonania, by mógł być na
wet osiągnięty jakiś bezpośredni re
zultat. Poprostu bunt, protest człowie- 
ka przeciwko niewolnictwu w służbie 
jakichś wyższych sił, które ze źródeł 
możliwego dotychczas zarobku uczy
niły przybytek nędzy i ostatecznego 
wyczerpania.

Stra jk ostatni, dwa dni ternu zlikwi
dowany, to już nie kwestja zatargu 
robotnika i kapitalisty. To nie pro
blem dramatu GalswortŁy‘ego p. t. 
„Walka". To problem, współczesności, 
problem, który musi znaleźć rozwią
zanie, o ile sternicy, kierujący naszem 
życiem państwowem w ramach obo
wiązującego ustroju społecznego, go
spodarczego i politycznego nie chcą, by 
uczuciowe odruchy znękanego niedolą 
społeczeństwa wyładowywały się 
formach nieobliczalnych i trudnych 
do opanowania. Byłoby wielkiem dla 
państwa niebezpieczeństwem, gdyby 
pierwotne uczucie rozpaczy i płynącej 
z niej nienawiści wzięło górę nad po
czuciem ładu i dyscypliny społecznej.

as. 

NA BIBLIJNYM SZLAKU.
— Takie potulne zwierzę, zupełnie jak w Polsce moje BB.Blaski i nędze antomobilizmu 

0 człowieku, który się wybrał autem do Katowic.
Otrzymujemy następujące pismo: .
Ciężki jest los automobilisty. Prześladują 

go wałęsający się po ulicach i drogach lu
dzie, furmanki jadące lewą stroną 1 wygra
żające samochodowi długim dyszlem, bawią
ce się na drogach publicznych dzieci, które 
dla rozrywki obrzucają samochód kamienia
mi. Czasem monotonność dróg urozmaica u- 
rządzona na automobilistę pułapka w po
staci bardzo zresztą malowniczo ustawionych 
na szosie kamieni lub powbijanych, ostrych 
kawałków żelaza. Barwności dodają stada 
majestatycznie posuwających się przed ko
łami samochodu gęsi.

Lecz wszystko przemija. Samochód poko
nał owe owacyjne przyjęcie i przebił się 
aż do województwa śląskiego. Zobaczył po
licjanta. Nareszcie może będzie można je
chać. Stróż bezpieczeństwa publicznego — 
to osoba rzadka na drogach Zagłębia. Poli
cjant kiwa ręką, zapewne chodzi o przyjaz
ne powitanie. Wdzięczny automobilista za
trzymuje samochód, by uściskać swego wy
bawcę. Gdy nagle blednie:

— Pan jechał z szybkością nadmierną, pan 
zapłaci karę.

Trzęsący się ze strachu turysta bełkocze:
— Panie komisarzu, droga jest prosta, 

brukowana kostką bazaltową, zupełnie pu
sta. ja przecież jechałem z szybkością 40 
km-godz., gdyż moja sfatygowana na dro
gach Zagłębia maszyna więcej nie uciągnie, 
przytem jadący przedemną z równą mi 
szybkością, samochód śląski nie został przez..

pana zatrzymany, miej pan litość nademną.
Wszystko naipróżno. Płaci się 5 zł., a po

licjant informuje grzecznie, że „u nas“ wol
no jeździć tylko z szybkością 35 km-godz. 
Słowo „u nas“ powtarza dwukrotnie ze spe
cjalnym akcentem.

Automobiliście przed oczami stoi jego 
nieszczęsny numer rejestracyjny ze znakiem 
KL i błąka się myśl, że szybkość 25 km. to 
szybkość rowerzysty, że 40 km-godz. to 
miejska szybkość w Warszawie. Ale trud
no, jedzie dalej. Na widok policjanta staje 
i czeka, aż on przejdzie. Nareszcie jest w 
Katowicach. Wyminął, ominął, wjechał, 
stanął, odetchnął. Nareszcie chyba stojąca 
maszyna nie będzie ściągać na siebie niczy
jego gniewu.

Alarm! — zbliża się policjant poważnym 
krokiem kołyszącym. * Twarz energiczna, 
spokojna. Automobilista czuje krew uderza
jącą do twarzy. Spogląda na samochód. Lecz 
wszystko w porządku. Maszyna stoi przy sa
mym chodniku. Nikomu nie zawadza. Da
leko od skrzyżowania ulic. Po drugiej stro
nie nie stoi żaden inny wóz. Czego więc 
chce ten policjant.

— Pan ma numer zabłocony, jak pan chce, 
żebym ja go zobaczył.

Faktycznie na numerze i wogóle na samo
chodzie jest gruba warstwa lepkiego błota. 
Doprowadzony do szału turysta woła:

— Panie naczelniku, na szosach kałuże z 
błotem, szosy źle utrzymane mają doły peł
ne wody, bioto bryzga, czy pan chce. że

bym jednocześnie prowadząc maszynę sie
dział z tyłu na zapasowym kole i wciąż bło
to ścierał?

Policjant zmarszczył się i nagłym ruchem 
zdejmując rękawiczkę, zaczyna szukać no- 
tesu w kieszeni.

— Numer jest źle przytwierdzony, jak pan 
go przytwierdzi pośrodku, to nie będzie o- 
błocony.

-— Ależ panie, pośrodku są dwa koła za
pasowe, gdzież ja numer przytwierdzę.

Policjant z pobłażliwym uśmiechem infor
muje:

— U nas jest to karalne, jeżeli pan ruszy 
z takim numerem, to pan zapłaci karę, a 
tymczasem proszę 5 zł.

Automobilista wpada do pobliskiej Asto- 
rji:

— Kawy czarnej, koniaku, mnie słabo...
Nagle złowroga myśl przychodzi do gło

wy:
— Zostawię ten samochód na szosie i niech 

go wszyscy... policjanci pilnują.
Zwierza się z tego zamiaru kelnerowi. 

Kelner ostrzega:
— Tak nie można, dostanie pan nakaz u- 

sunięcia wozu z drogi publicznej, grzywny 
za zakłócanie spokoju także publicznego, o- 
statecznie sprowadzą panu maszynę do do
mu na pański koszt...

Automobilista chwyta się za głowę.
— Panie, ja płacę 500 zł. podatku za lo 

KM. wóz, kary wynoszą drugie tyle, samo
chód niszczeje na tych drogach i wymaga 
ciągłej naprawy.

W oczach automobilisty staje widok do
jonej bez litości krowy, której też wzamian 
za mleko nic nie dają.

Niema rady, siaad na samochód i jedzie. 
Na rogu ulicy 3 Maja i Stawowej, jadąc 
za innym samochodem, który przejechał 
skrzyżowanie ulic .otrzymuje znak od po
licjanta: jechać. Ulica pochyła, śiiska. Już 
w odległości jakiego metra od 9tróża pu
blicznego znak: stać. Automobilista w prze
konaniu, że tu chodzi o jakiś pojazd za nim 
jadący, jedzie dalej, gdyż zatrzymanie na
głe na pochyłej i śliskiej ulicy mogłoby spo
wodować zarzucenie wozu i przejechanie 
kilkorga dzieci, które zeszły z chodnika i 
stoją, patrząc się na przejeżdżający samo
chód.

Lecz los jest nieubłagany: w trzy miesią
ce potem przychodzi nakaz płatniczy z do
łączonym blankietem na PKO. Kara zapła
cona, nareszcie będzie spokój. Nieprawda, 
ten sam nakaz płatniczy plus koszta egze
kucji (drugie 5 zł.) przychodzi z urzędu 
gminnego — proszę karę zapłacić drugi raz! 
Na wezwaniu: „Proszę się stawić 15 marca 
o godz. 10, inaczej kara 50 zł.“. Automobi
lista patrzy na kalendarz, ależ dziś jest 15 
marca, a doręczają mi nakaz o godz. 16, 
o godz. 10 miałem być w urzędzie. Automo
bilista przeczuwa, że kara 50 zł. go czeka i 
z rozpaczą ślubuje, że już nigdy autem nie 
po jedzie.

Inż. M—c.

PROGRAM RAOJOWY
KATOWIGl.

NIEDZIELA 20 MARCA.
9.30 — Transmisja nabożeństwa z kościo

ła Najśw. Marji Panny w Krakowie. 1,1.58 — 
Sygnał czasu oraz hejnał z wieży Marjackiej. 
12.10 —■ Komunikat meteorologiczny. 12.45— 
1’ransimisja z Filharmonii warszawskiej fra
gmentu 2-go międizynarodowego konkursu 
im. Er. Chopina w Warszawie. 14.00 — „U- 
prawa wiosennych ziemniaków11 wygi. prof. 
Witold Staniszkis. 14j20 — Koncert dla rol
ników. 14.40 — „Pierwsze wiosenne roboty 
w polu11 wygi, prof. Stefan Biedrzycki. 15.00
— Transmisja z katedry św. Piotra i Pawła 
w Katowicach szóstego kazania pasyjnego, 
które wygłosi J. E. ks. biskup śląski dr. Sta
nisław Adamski. 15.55 -— Program dla dzieci 
starszych: a) „Co się dzieje na święcie’* — 
radjotygodniik w opracowaniu Jana Milew
skiego, b) Feljeton prof. Al. Jamo' WskifgO pl, 
„Niezwykłe praygody Janika wędrowniczka". 
16.20 — intermezzo muzyczne. 16.40 — Prze
gląd czasopism kobiecych. 16.55 — Intermez
zo muzyczne. 17.15 — „Tajemnice astrolo. 
gji“ wygi. dr. Feliks Burdecki. 17.30 — Wia
domości przyjemne i pożyteczna. 17.45 — 
Koncert popołudniowy. 19.00 — „Bery i boj
ki śląskie " _— Kocynder z Kocyndra. 19.25— 
Rozmaitości. 19.45 — Słuchowisko pjt. „A nit
kowe wesele'" podług Przybylskiego. 20.15— 
Koncert popularny. 2140 — Kwadrans lite
racki: Władysław Reymont: Wspomnienie 2 
łat dziecięcych". 21.55 — Recital fortepiano
wy Heleny MiOirsztynówny. 22.40— Komu
nikat meteorologiczny. 2245 — Komunikaty 
sportowe. 23.00 —- Muzyka lekka i taneczna

PONIEDZIAŁEK 21 MARCA.
11.58 — Sygnał czasu oraz hcjinial z wieży 

Marjackiej. 12.10 — Koncert z płyt gramofo
nowych. 15,10 — Komunikat meteorologicz
ny. 15.,15 — Komunikat gospodarczy. 15.15 —• 
Przegląd komunikacyjny. 1525 — Odczyt 1 
cyklu dla maturzystów szkól średnich (Dział 
„Historia") „Rozwój terytorialny państwa 
polskiego" wygi. prof. Henryk Mościcki
15.50 — Odczyt z cyklu dla maturzystów 
szkół średnich (Dział „Historia") „Huma
nizm i odrodzenie" wygi. prof. Włodzimierz 
Dzwonkowiski. 16.10 — Intermezzo muzycz
ne. 16.20 — Kurs elementarny języka fran
cuskiego. 16.40 — Koncert młodych solistów. 
17.10 — „Kraj w ogniu (Mandżurja)" wygi, 
inż. Stanisław Dobrowolski. 17.55 — Muzy
ka popularna z kawiarni „Gastronomia" w 
Warszawie, 18.50 — Rozmaitości. 19.05 — Od
cinek powieściowy. 19.20 — Dr. Wiktor Or- 
micki, doc. U. J.: „Piękno Pomorza". 20.00- 
Feljeton muzyczny. 20.15 — Transmisja 2 
konserwatorium warszawskiego koncertu 
Stowarzyszenia miłośników dawnej muzyki 
Kwadrans literacki: Gabrjel Karski: „Jaśnie 
1 ani" — nowela. Dalszy ciąg koncertu. 22.21
— Feljeton pt. jasnego brzegu" wygi 
red. Leon Chrzanowski. 22.45 — Recital for. 

■ leciano wy Pawia Weinsantena.
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KROiNIKA tygodniowa.

ZGASZONA ZAPAŁKA.
Pacll w 'Serajewie swego czasu 

Strzał, od którego powstał straszmy 
huk w całym świacie i zwłoki arcy- 
książęce zapoczątkowały potworny 
w swej tragicznej wielkości miljono- 
w y pochód ciał zabitych na ‘wszyst
kich lądach i na wszystkich morzach 
giobu.

Kiedy mały, bezimienny człowiek 
kupuje pudełko za,pałek w k o&k.u na 
którymś z rogów ulicy Trzeciego Ma
ja w nlebardżo podleni mieście So
snowcu i płacąc za nie całe dziesięć 
trroszy, pamięta czasy, gdy pudełko 
zapałek z większą liczbą drewienek o 
ciemnych główkach kosztowało pięć, 
a później groszy siedem, to przez aso
cjację przypomina sobie inny strzał i 
inne zwłoki.

Oczywiście z każdego najpospoli
tszego zdarzenia można wyciągnąć 
naukę moralną, ale samobójstwo Iva- 
ra Kreugera jest, jak błyskawica, 
która rozdarła ciemności i na jedno 
mgnienie oka ukazała przepaść, nad 
którą stoi świat, obłąkany w powo
jennej gonitwie za himerą, niepewny 
jutra i siebie, wyzbyty spokoju we
wnętrznego i punktu oparcia dla roz
widl rzonych myśli.

Strzał paryski w odróżnieniu od 
serajewskiego nie pociągnął za sobą 
skutków w postaci gwałtownych 
przewrotów i dotknął bezpośrednio 
tylko tych, którzy byli zaangażowani 
majątkowo w operacjach finanso
wych miljerdera, ale sam ten !krwar 
wy wypadek jest skutkiem pogma
twanych i naprężonych stosunków 
gospodarczych w Europie, jak trage- 
dja serajewska musiala się rozegrać 
na scenie naprężonych stosunków po
litycznych. jest kwestją drugorzędną, 
że w Serajewie było zabójstwo, a w 
hotelu paryskim samobójstwo, bo nie 
był to prywatny dramat Kreugera, 
ale dramat koncernu i, mówiajc obra
zowo, .mordercą Kreugera jest obecny 
europejski nienormalny układ sił 
ekonomicznych.

Tylko też w takich warunkach mo
gło dojść do nienormalnego' wzboga
cenia się jednego człowieka, który’ 
zatrudniał 60 tysięcy robotników i z 
którego woli setki miljonów ludzi, 
niewiedzących nawet o istnieniu kró
la zapałek, a wśród nich i trzydzieści 
miljonów Polaków musiało płacić 
podwyższone ceny za pudełko za
pałek.

Rzecz prosta, należy oddać cześć 
energji i genjuszówi człowieka, który 
potrafił dokazać tak wiele. Wielkości 
ludzi nie ocenia się rodzajem ich bro
ni, którą walczą, ale klasą sztuki we 
władaniu nią. Można być Napoleonem 
wojny, ale można być również potęż
nym Napoleonem pióra, myśli, i wie
dzy, albo Napoleonem finansów i wo
dzem nieprzeliczonej armji zapałek. 
Niewątpliwie Kreuger był genjuszem 
w granicach swej specjalności.

Ale jeżeli może tu być mowa o za-

Gdy się panna Mania 
Wzięła do sprzątania, 
lo w pracy zawzięta, 
Bo już blisko święta. 
Irzepaczki i szczotki, 
ścierki, gwoździe, młotki. 
Nie dadzą nikomu 
Zyć w dobrym humorze. 
Dlatego pan domu 
Ucieka udzie może.

słudze, która niezawsze idzie w parze 
z genjalnością. to jest ona w rodzaju 
śmierci miljardera. Wystrzałem z re
wolweru Kreuger zabił nie tylko sie
bie, ale i teorję koncentrowania bo
gactw w jednern ręku. Obojętną jest 
rzeczą, czy to będą ręce gromady — 
państwa, czy jednostki, czy koncer
nu, czy wreszcie kartelu. Trudno się 
dopatrzeć różnicy między kenoernem 
Kreugera i innemi koncernami a ro
syjskimi kolektywem, również będą
cym pod jedną i jednakową komen
dą. Wyda je się, że stwarzanie kon
cernów, karteli i wiele innych poro
zumień gospodarczych, mających na 
celu zmonopolizowanie produkiCfji i 
zbytu—jest niczem innem, jak znakom.; 
tern ułatwianiem skolektywizowania 
warsztatów pracy. Warunkiem istnie
nia własności prywatnej jesit konku
rencja i inicjatywa właściciela. Wej
ście do związku producentów, pracu
jących według jednego wzoru i za 
jednakową cenę, przekreśla w gruncie 
rzeczy’ samo pojęcie własności pry
watnej i odbiera jej te cechy, które 
stanowią o jej wartości społecznej. 
Wartość ta ukazuje się w postępie, 
dla którego musi istnieć szerokie pole 
wolnej rywalizacji.

Posiadanie czegoś ma swoje grani

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: żar krwi.
PAŁACE: Król bulwarów.

DĄBROWA
ARS: Uroda życia.
WANDA: Klątwa rodu mandarynów.

ZAWIERCIE.
STELLA: Dwadzieścia cztery godziny. 
ARLEKIN: Małżeństwo we troje.

X ODZNACZENIE. Sekretarz sądu grodiz 
kiego w Czefladtei p. Antoni Stanisław 
Duszek ziostał odznaczony Krzyżom Nie- 
podlegfeści.

X OSOBISTE. W draiiu 16 marca b.r. p. 
Mairit-a Krzemińska z Dąbrowy Garn.. po‘ 
złożeniu przepisowych egzaminów z za
kresu fiiIoiLo/gtjłi germaniisityiczmeij — ma 
uniwersytecie Jagiellońskim w Kralkoiwie 
— oirziymaiła tytuł maigiilsitira. fiioziofji.

X KOŁO POLONISTO WW SOSNOW
CU. W poniedziałek 2.1 bm. odbędzie się 
w lokalu szkoły poiwszechmej im. T. Ko- 
śc’-'usżki (5 Maja 52) zebranie, na Warem 
p. Cieśllińslka- wygłosi referat na temat: 
„Metodyka Wychowania w świetle psy
chiki iwyahowanka" (ize ispecjalnem u- 
wizigilędiniberóiiem Języka polskiego). Począ
tek o godz. 19.
X NA TOW. DOBROCZYNNOŚCI. Do 
kasy chriześcijańslkiego T-wa diobroctzyn- 
niościi w Sosnowcu złożyli na święcone 
dla najbicdtaie Jisizy eh: p. J. Cesarz ®ł. 5, 
prof. J. Olszewiscy ził. 5.

X ZJAZD KOLEŻEŃSKI. Komitet za
wiadamia wisizysitlk-ich maturzystów 
państw, seimiiinarjuim naiucizyiciellskiiego 
męskiego w Sosnowcu, którzy złożyli 
maturę w rolka szkolnym 1926-27, że 
dnia 27 bm. adibędlzie się zjazd koleżeń
ski. Zbiórka wszystkich maturzystów <w 
budynku semiinarjum o god®. 8 rano. 
Zgłoszeua orarz zadatek w sumie zł. 5 
należy składać na ręce Jama Tremibiń- 
sikiego — semiinarjum żeńskie — Sosno
wiec, uil. Bracka, lulb na ręce Mieczysła
wa Januszewskiego — szkoła. mr. 16. Sos 
nowiec, Kamienna 4. Tegoż samego dnia 
wieczorem urządza komitet publiczną 
zabawę tameczną, na ceile tego zakładu.' 
który obchodzi 10-leic'.'e sweso iistnienia 
w bież, rok-u.

ce. Człowiek najdzielniejszy, .naj
większy genjusz przemysłowo-finan- 
sowy nie może przekroczyć bezkarnie 
granicy, poza którą własność poczyna 
mu się wymykać ż rąk. Ojciec Kreu
gera, właściciel małej fabryczki za
pałek, mógł powiedzieć: — Mam fa
brykę, ■— ale syn już nie miał swych 
olbrzymieli zakładów, jeno one jego 
miały. Był nie królem, ale sługą za
pałek. Dzieło ujarzmiło swego twórcę i 
w tern mieści się głęboki sens całej 
ludzkiej walki o byt.

Normalny’ człowiek stworzony jest 
do swego małego, cichego szczęścia 
we własnym domku, by w pogodzie 
ducha mógł spokojnie oczekiwać na 
dzień jutrzejszy. Wielkim dobroczyń
cą ludzkości będzie ten, kto stworzy 
lakie warunki bytu, iż, nie krępując 
indywidualności człowieka i zezwala
jąc mu w ramach nieszkodliwego 
egoizmu stworzyć maksimum własne
go dobrobytu, jednocześnie położy nie 
przekraczalną tamę dla tworzenia się 
nietrwałych a olbrzymich skupień 
bogactwa, które stają się nieszczę
ściem tych, którzy je gromadzą.

Tyle i takie nasuwa refleksje jedna 
zgaszona zapałka, na którą ąpadl cię
żar pożyczki krettgerowskie j.

K. Ć—lik.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś w niedzielę dwa ostatnie widowiska 
przed świętami: popołudniu o godz. 4, cie
sząca się niezwykleni powodzeniem „SZTU- 
BA“ K. Łęczyckiego, dana będzie po ce 
mach popularnych od 80 gir. do 2.60 zł. — 
wieczorem o godz. 8.50 — „ULICA", sen
sacyjna sztuka w 5 aktach E. Rice‘a kończy 
się o godz. 10.45 wiecz. Kasa teatru w nic- 
diziele i święta czy nu a od godz. 11 do 1 i 
ód godz. 5 poipołudniu.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Niedziela 20 — „Cloclo‘‘ popołudniu, „Noc 
w San Sebastiano** wieczorem.

Wtorek 22 — „Ich synowa".
Środa 25 — „Odzyskane serce“. . •
Poniedziałek 28 — „Cloclo" popołudniu., 

„Noc w San Sebastiano" wieczorem.
Wtorek 29 — „Krysia Leśniczanka*1. 
Środa 50 — Koncert Haydna.
Czwartek 51 — „Noc w San Sebastiano".

X IMIENINOWY OBCHÓD. W dniu 
wezorajszym, jaik zwykle co roku, pew
ne sfery zorganizowały obchód imienin 
marsz. Piłsudskiego. W odróżnien-u do 
lat poprzednich w komitetach organiza
cyjnych rozwinęli, nia JenergiiiCEiniiejszą d<z>'ia 
łalność ludteie z tak ziwamej 12 brygady, 
Czyli idęowicy taweżwĄ realnie uflimujący 
problemy życiowe. Ininemi sławy mioż- 
naby pawiedizćieć, obchód argamiizaiwaia 
nie brygada legijanistów, c-o byłoby zu
pełnie ziraz-umiałe, ałe brygądla utyliita- 
rystów. Słowem utylłiitarysty nie ualleży 
m-;'es.zać ze słowem miiłiltarysita, chociaż
by w* pochodach widać było rOizimaiite 
oddziały pnzyepidsobieinia wojskowego, 
przeważnie ze szkól średiniich. Członko
wie 12 brygady .miilitiairystamii nie s*ą, a 
gdyby była wojna zajmowaliby wysokie 
urzędy... na ty Iłach.

Ponieważ w czystość imitemcji tych 
„trzeźwych idealistów’' sipoleozeństtwo 
nie ma powodów wierzyć, więc i do ca
łego obchodu odmtosto się z dluiżą rezer
wą. Cała t uroczystość wypadła blado. 
Zmobilizowanie straże ogniowe urząidz-iły 
dinia poprzedniego capstrzyk z pochod
niami i orkiestraimii. W dniu wczioiraij- 
s>zym wiele domów udekorowanych było 
flagami. Na ulicach widiziało się dużo 
dzieci, pomiewiaż w szkołach lekcji nie 
było. Gdyby dzieci były starsze i parnię 
tały ciz>asy przedwojennie, mogłyby' prze
prowadzać pewną analłogiję. Obchody w 
szkołach odbyły się wedle instrukcji. 
Wieczorem w teatirze sosnowieckim od
było się przedstawiieinie z przemówieniem ; 
posł a Tomasizk.iewiiC.za.

Prawdziwi piterndczycy stanowczo nie 
powinni oddawać organizacji obchodu 
miemiiń osoby drogiej .ich sercu w ręce... 
tyioY <ów. tych którym tak dobitnie swe 
go czasiu mówił:, w swej pieśni, że nie 
potrGieba im „ich kies“.

NA WSZYSTKIE
MYDŁA TOALETOWE

Apel ks. proboszcza
O DARY NA ŚWIĘCONE 

DLA BIEDNYCH.
Wkrótce nadejdzie dlzień, w którym 

we W6.zy<sltik'rch kościołach katolicfcit-h roz 
birzmieiwać będzie wesioife „AUSełuJa! 
Chrystus. Zmaiitiw ychiw6tał'“.
Gdy jednak pomyślę o tem, że nie 
wiszyi.se y moi: pa rafjaiiiie uiczeslfaiiczyć bę
dą mo.gl; w t ych uroczystych i .nadoaiiyidh 
pieniach z powoidu br-alkiu odaieży, że w 
uejodu ynu domu nie będzie może nawet 
świeconego jajka, tego symbolu Zm^mt- 
wychwistamia Pańskiego, że może i kęsa 
chlłeiba tam nie stanie, to myśl ta nie da* 
je mi spokoju i zmusiza mmiiep Oniekąd 
je mi spokoju i zmusza m-n^e poniekąd 
n-ioch będą dllia Was Kochani'.' Paraf Jamie, 
ipiizyipiominiemiem o najbiedniejszych, gdy 
'będziecie robić świąteczne przygotować 
n.ia.

Ni e potrzebuję Was do ofiarność i bar
dzo zachęcać, bo ofiarność Wasza jest 
mii dobrze manią, ale przyporo.'inajiąO 
Wam tych najlbi edniejisizych, podaiję do 
wiadomości, że StOiwarzyisizeniie Pań św. 
Wincentego a Paiullo (wyręczy W.as we 
wsizystk i eim, sipełn i jaik najdok ł adnie j 
Waiszc żyCizenia., bo wie dobrze kito naj- 
ihairdzieij potrizebuje Waszej pomocy.

Kancelairja Stów. św. Winceinteigio - na 
ipłebainji >w Sosnowcu otwarta będzie 
prizez całą środę, ciziwartek .i piątek do 
południa i przyjmować będzie wisizeillkiie 
zlecenia i ofiary czy to w naturze, czy 
w gotówce.

Wobec tego, że ja zapasów świątecz
nych nie mam zamiaru robić, składam 
100 zł. ma ręce zarządu Stowarzyszenia 
św. Wiincentego na święcone dla 'najbar
dziej port-nzebu Jącyoh.

Ks. PLE-NKIiEWICZ
pioboszcz paraf ji Wid el>o w zięcia N.M^P.

X GODZINY HANDLU W OKRESIE 
PRZEDŚWIĄTECZNYM. W caaisiie 6 dni 
poprzedzaj ących Wielką Sobotę godzilny 
handlu mogą być przedłużone z zacho~ 
waniem postanowień uetiawodafwfeitiwa. o 
chroiiy pracy w dni powszednie o dwie 
godziny, nie dłużej jednak niż do godz. 
21. W przypadającą w tym okresie nie
dzielę, t.j. dzitsilaj, dozwolone jest wyko
nywanie handlu od godzimy 13—18.
X .Z ŻYCIA SZACHISTÓW. W turnieju 
diiużyiiiowyim o mistrzostwo druiżyinowe
G. Śląską i Zagłębiła Dajbr. Stowarzysze
nie zwolenników gry sizachoiwiej Zaigł, 
Dajbr. zwyciężyto dinia 24 lutego klub 
Rozdzień-Szopienilce 5:1, dnia 6 marca 
kłąb dachowy w Mysio wilcach 4 
i pól : 1 i pół, dinia 15 marca klulb sza
chowy „Wiiieża" z Jamowa 6 :0. Drużyna 
Zagłębia Dąbr. zajęła w swym poidolkrę- 
gu I miejsce ze stosunkiem 15 i pół : 2 
i pól, kwalifikując s:lę tern samem dó fi
nałów. Stan turnieju iw klasie I o miistnzo 
sitwo Zaiglęlbia Dajbr. po trzecim spotka
niu: airch. Krawczyk 4 p., tnż. Bimdeir 2 
p. (1), dir. Grudziński 1 p. (2), Pierzchaj* 
!o, Siwek, Wairmam 1 p., Ajnismam 0 p. 
(w- nawiasach panije zawieszone). Stan 
turnieju w II klasfe: Hallpe.rn 6 p., Trzę- 
siiński 4 p., Warszawiak 5 i pól p„ Gwaj- 
genhaft, Fiołek, Krauśmain, Weim.reb 1 p, 
Rozenbaum pól p., Bocheński.. Haufce, 
Rzeipkowicz 0 p.
X NA RZECZ BEZROBOTNYCH. W 
dm. 15 hm. zebrano drogą doraźnej porno 
cy na cementowni i kopalni Tow. Sołv.ay 
na rzecz bezrobotnych Grodizi.eckiegO 
Iow. zl. 271.19. Suma ta została pifzeki 
zana odnośnemu komitetowi.
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Konkurs
NA PIEŚŃ O DOMU.

Zarząd główmy Zwiiązlku pań domu w 
Wauszawiie rozpisał Ikonlknte na stawa do 
pieśni o domu. Wairiumfci kanlkuiteu są na- 
stępujące.:

Pieśń wiinma iuwragilęidlniilać piękiuo ogni
ska domowego i wdinina Ibyć ujęta w for
mę poważną, nadającą silę dio pirizeloże- 
nia na muizyfcę. Tytuł pieśni pozostawia 
się autorowi do uznania.

Pieśń może obejmować 5—6 stron ciztc 
rowiersBOwyicli.

Utwór koinlkunsowy wtaian ibyć przepi
sany na maszynie, zaaidtesawainy do ,za- 
rządu głównego Związiku pań domin, War, 
szawa, Nowy Świlait 9, umiieisiziwny <w 
kopercie ziaapaiteoinej godfeim. We- 
wUĄtra iraninia się znajdować dnuiga ko
perto z talkiimże godłem, zapaeozęitowiaina, 
zawierająca mfliziwidko i cWkładny adres 
autora.

Termin (nadsyłania wiwatów konlkinso- 
wych wyznacza się do 15 maja 1932 ro
ku. Ogłoszenie wyniku konkursu nastą
pi najipóźnflej do 1 Lipca tegoż toku.

Za utwór, odpoiwiaidający wairuinlkoim 
ikoinlkiiirsu i umaiły za najlepszy, wyizina- 
ezmna jest jednia nagrodą w kiwoeie 100 
tztotyeih.
Z aamządu Związku pań diornu iw' Sosnow
cu kiomuiniilkują nam, że, o tle pdenwszą 
nagrodę otrizyima zaglębiainiiin, lulb zagię- 
biiamfcai, to próciz nagrody zarządu głów
nego w Warszawie, otTzyma równileż na
grodę w wyftakośoi 50 zł. t miejKOiwego 
oddziału Związku.

„KIESZONKOWA ENCYKLOPEDJA“. W 
niedługim czasie uikaże się w druikiu dzieło 
w 2 toinach (formatiu kieszcui.kowęgo) pt. 
„Kieszonkowa Encyklopedia Popularna11, któ
ra na 2000 stromi eh ckiiku petitem, obejmie 
całokształt wszystkich potrzebnych wiado
mości i informacji, uiwzględuiiajajc wymaga
nia .najszerszych warstw społecznych.

W tem popularnym diziele znajdzie każdy 
dla siebie kącik, dla każdego ozy laika czy 
uczonego, przyniesie poważmy zasób wiado
mości, wskazówek i stanie się przeto pewne
go rodzaju Tadenneeum teoretycznem i pra
ktycznemu.

Ze względu na niską cenę zł. 16 na spła
ty) każdy będizie mógł i powinien ją nabyć. 
Redakcja: Kraików. Jozefitów 10. 2019

X ODCZYTY. We wtorek 22 bm. o godiz. 
18 w szkole powszechnej im. Ksawerego 
Ptaiuisa w Sosnowcu nastąpi, oitlwaircie wy
kładów, origaiuiirowainyicłi przez Związek 
podoficerów rezerwy, na tematy: „Obro
na pteeciiwgaizoiwa i paizeeiwtotailcaa dla 
członków, sympatyków i ich roidiziu**. Wy 
biadać 'będą pip.: dir. B. Biriainicikii, prof. 
Babiarz, imsp. Dzioboń, taż. Hairtman i 
tnmi. Zapisy przyjmuje się w poniedizdia- 
ietk 21 b.m. ad godiz. 17 eta 20 w lokialłu 
Związku przy ul. Teatralnej, w drutu 22 
marca b.r. od giodiz. 16.30 w szkole im. 
Ks. Prausa, pmzy uli. Pre®. Mościckiego.
X CZYN GODNY NAŚLADOWANIA.

■ Znany na terenie Zagłębia obywatel i 
kupiec p. Władysław Cyipllińsiki w dniu 
26 bm. tj. w Wielką Sotboitę o goidz. 
U—12 riaino iwyidlaiwiać będlziie z własnej 
taiicjiatyiwy bezpłatne święcone dlła 100 
btedlnyicih dzieci bezrobotnych w skle
pach swoich: w Sosnowcu — Pogoń pnzy 
ul. Będzińskiej 15 i w Będizśnie przy ul. 
MałaichoiweOaiiego 58- Święcone wydawanie 
będizie dzieciom .wytznaczioinym pasez po
szczególne komitety do spraw bezrobo
cia. Komitet do spraw bezrobocila w imię 
niiu lioanyah rzesz bęzmoboitnyiah i w 
swoim składa tą drogą p. Władysławo
wi Cypllińdkiiemu serdeczne „Bóg aa- 
płać“.
X PRAKTYCZNY SPOSÓB. Ofnziymiu- 
jermy następujące plismic W związku z 
airtylknifem „Wadliwa sygnalizacja. w 
fcr.amiwaj.fi ch", izamieszKizanym w dniu 
19 b.<m„ .pozwolę tobie zaproponować tą 
dlrogą dyrekcji tiraimm-ajiowiej w Zagłę
bia mastępujiąioe wyjście.

— Bileter pirzyicizepki, zaiopialtnzOiny w 
maleńką taąblkę o silnym. głosie, dlaje o- 
mióiwiioiny sygimał dio odjaadra, ieiraiz n»- 
tonnliczy cizefcai już tyfllko na sygnał 
dzwonkowy biletera pierwszego woziu. 
Syginiailizaicją falką posługuje siię od' dizie- 
siątek lat dyrekcja taamwai miiejdkiidh 
we Lwiowie.

Praiktycaniy tein, sposób dalje gwaran
cję, że bileter z woe® prizyczeipnego 
wyjdizie i zobaczy, ozy ktoś jeszcze 
wsiada, a pirizez to wtAmte się i wypad
ków i złorzeczeń pod adresem biletera, 
który będąc w wozie sygnalizuje od
jazd, nie fceazicząc się o dobteigajacego 
pasażetro.

Mało i coraz mniej spotykany „przy-' 
Stanek na żądanie" powiinlan acizywiśaie 
asfcnać raaem z bolaflzlka sygnałową, 

flł. X)

WIĘCEJ ŚWIATŁA
na rogu ul. Piłsudskiego i Dęblińskiej.

W ostatnich dniach wieczorami 
przechodnie podziwiali wspaniały 
szyld świetlny nowootwartego sklepu 
Elektrowni Okręgowej na rogu ulicy 
Dęblińskie j i Piłsudskiego w Sosnow
cu (po Siemensie). . Reklama ta jest 
niewątpliwie najbardziej efektowna z 
pośród innych reklam i prócz korzy
ści handlowych daje niemałe usługi 
przechodniom, oświetla bowiem chod
nik tak rzęsiście, iż gasną przy niej 
lampy uliczne, z których ze trzy naj
bliższe mógłby teraz Magistrat zli
kwidować bez uszczerbku dla oświe
tlenia ulicznego. Ponadto szyld świetl
ny sklepu ’ Elektrowni podnosi wy
gląd tej części miasta szczególnie wie
czorem. Mówiąc nawiasem róg ul. 
Dęblińskiej nigdy nie był do zbytku 
oświetlony ku wygodzie tych, którzy 
unikają światła.

Jeżeli zewnętrzny wygląd sklepu 
da.je nam kompletne zadowolenie, to 
wnętrze zdumiewa i każę wróżyć jak 
największe powodzenie tej dobrze po
myślanej nowej imprezie Elektrowni. 
Obok wysoce gustownego urządzenia 
sklepowego, co jest miłe dla oka, znaj
dujemy wybór najlepszych i 'krajo
wego wyrobu aparatów elektrycz
nych, co znów jest miłe dla oka serc 
gospodyń. Jeżeli przypomnimy sobie, 
że zużycie prądu do tych aparatów 
będzie kosztowało nie 60 gr., lecz 40 
gr. za kilowat i że będzie wolne od 
podatku, to znajdziemy tu także coś 
miłego dla kieszeni. Nieobojętne też 
dla niej jest i to, że aparaty są sprze
dawane na raty i każda z gospodyń 
będzie mogła na bardzo dogodnych

Sprawa „taniego” mięsa
POTRZEBA WIĘKSZEJ KONTROLI NAD HANDLEM MIĘSA.

W Polsce istnieje .kilka miejscowo
ści, w których panuje zaraza bydła i 
trzody. Z tych miejscowości nie wolno 
wywozić ani mięsa, ani też wyrobów 
masarskich. W obecnych czasach kry
zysowych, gdy każdy chce choć tro
chę zarabiać a taniość jest dobrze wi
dziana przez liczne rzesze konsumen
tów, zaobserwować można zjawisko 
zaopatrywania miast w tanie mięso i 
wyroby masarskie, przywożone woza
mi z rozmaitych miejscowości. Mię60 
to rzeczywiście jest tanie, ale, jak sy
gnalizują z innych miast, o czem już 
prasa obszernie pisała, zdarzały się 
wypadki zatrucia.

Władze weterynaryjne powinny tej 
sprawie poświęcić specjalną uwagę. 
Wiemy o tem, że w Zagłębiu, a naj
więcej prawdopodobnie w Sosnowcu, 
w ostatnich czasach rozpowszechniła 
się sprzedaż taniego mięsa, notabene 
sprzedawanego w warunkach odbie
gających daleko od tego, co nakazuje 
hygjena. Zubożała ludność oczywiście 
chętnie kupuje tanie mięso, tanią kieł
basę, jednak wszystko to przy handlu

W listopadzie roku ubiegłego zna
leziono, o czem obszernie pisaliśmy, w 
wagonie towarowym na stacji w Dą
browę zwłoki jakiegoś mężczyzny, 
zamordowanego w niewyjaśnionych 

narazie okolicznościach.
Mimo energicznego śledztwa i uję

cia mordercy, nie można byl-o ustalić 
tożsamości zamordowanego, a ponie
waż sprawą tą interesowali się rów- 

.nież żardzi i jakiś „fachowiec'' kateao-

Wędrówka zwłok 
z cmentarza żydowskiego na katolicki.

warunkach nabyć żelazko do praso
wania, kuchenkę, grzałkę, albo pie
cyk elektryczny. Która z pań raz w 
życiu spróbowała prasowania żelaz
kiem elektrycznem, ta jiuż nigdy nie 
wróci do kłopotliwego żelazka z du
szą. Dziś poprostu nie można sobie 
wyobrazić najskromniejszego gospo
darstwa domowego bez żelazka albo 
kuchenki elektrycznej.

Na marginesie tej całej sprawy bar
dzo aktualnej przed świętami (szcze
gólnie aktualny jesit etektrolta do 
sprzątania) trzeba zaznaczyć, że dla 
aparatów elektrycznych bę'ą wkrót
ce wprowadzone podliczniki, oblicza
jące zużycie prądu po 40 gr. Każdy z 
odbiorców prądu będzie mógł w 
swoim czasie przez inkasenta zażądać 
podlicznika, który dostarczany będzie 
bezpłatnie, oczywiście, o ile odbiorca 
będzie posiadał jakikolwiek aparat 
elektryczny.

Drugim równorzędnym pod wzglę
dem wygody dla klijentów, ale z na
tury rzeczy przewyższającym apara
ty swym wyglądem — są żyrandole. 
Znajdują się wśród nich małe arcy- 
deizła dobrego gustu i solidności 
wykonania. Wybór olbrzymi i dobrze 
się stało, że nareszcie Sosnowiec, a z 
nim całe Zagłębie posiada obecnie 
skład stojący pod względem jakości 
iowarów i zaopatrzenia naprawdę na 
poziomie e-uropejskiem.

Nic więc dziwnego, że otwarcie skle 
pu Elektrowni wywołało sensację i 
przed rzęsiście oświeflone.mi wystawa 
mi gromadzą się tłumy publiczności.

jarmarcznym, domokrążnym nie mo
że być dostatecznie skontrolowane 
przez dozór weterynaryjny, a co waż
niejsze, że w wypadku stwierdzenia 
nawet jakiegoś zatrucia trudno usta
lić, kto ponosi odpowiedzialność.

Ci, którzy bywają na niektórych 
miejscowych targach, stwierdzają, że 
czasami już zewnętrzny wygląd sprze
dawanych artykułów mięsnych jest 
tego rodzaju, że wstręt bierze na sarn 
widok. I ta taniość w rezultacie może 
drogo kosztować.

Na zachodzie sprzedaż mięsa jest o- 
Loczona specjalną opieką i odbywać 
się może tylko przy przestrzeganiu od
powiednich .przepisów i w specjalnych 
lokalach. Tymczasem u nas wprowa
dza się zwyczaj sprzedawania mięsa 
na otwartych straganach, co z chwilą 
ocieplenia się może być rzeczą napraw 
dę niebezpieczną. Dlatego też władze 
miejskie powinny się tą kwestją za
interesować ,a'by później -wydział o- 
pieki społecznej nie musiał zwiększyć 
budżetu na koszty leczenia.

rycznie orzekł, iż zamordowany jest 
żydem., zwłoki pozwolono pochować 
na cmentarzu żydowskim.

Dopiero po pewnym czasie udało 
się niezbicie ustalić tożsamość zamor
dowanego, którym okazał się niejaki 
Stefan Cholaet, katolik, pochodzący 
ze wsi Przytoczno, pow. Łukowskiego.

W związku Z tem zaszła koniecz
ność jirzeniesienia zwłok na właściwy 
cmentarz, lecz z racii ekshumacji po

wstały różne trudności i dopiero na 
skutek interwencji Akcji Katolickiej 
udało się sprawę pomyślnie załatwić 
i w poneidziałek dnia 21 b.m. odbę
dzie się ekshumacja zwłok i przenie
sienie ich ma cmentarz katolicki w 
Dąbrowie.

Przy sposobności trzeba zauważyć, 
iż przeciwko mordercy Janowi Ko- 
siorkowi ze wsi IMałoszyce w pow. 
Zawierckim, któremu groził sąd do
raźny, rozprawy sądowej jeszcze nw 
było.

Najpierw podjudzał,
A TERAZ PRZESTRZEGA.

Sanacyjny „Expres Zagłębia", który 
pod wpływem gorączki strajkowej 
ZZZ. występował początkowo za straj 
kiem i drukował bojowe rezolucje 
ZZZ, które w dużym stopniu przyna
gliły Centralny Związek górników do 
ogłoszenia strajku, wywołując nie
zdrową atmosferę konkurencji demar 
gogicznej, obecnie po Skończonym 
strajku zapomniał o tem, jak to było. 

Pismo nasze — czytamy we wczoraj
szym „Expresie Zagłębia1* — doskonale 
zdawało sobie sprawę, że obecny strajk w 
tych warunkach nic może sic skończyć 
inaczej. To też... mieliśmy... obowiązek 
przestrzec, że strajk w tych warunkach 
musi spalić na panewce. Tak też .się stało. 
Niema to jak mieć dobry humor! 

Wątpić jednak należy, czy ten dobry 
humor udzieli 6ię górnikom, których 
widocznie figlarny Expresik uważa za 
skończonych durniów, skoro im sy
pie w oczy tego rodzaju piaskiem. Że 
robotnicy poznali się na stosowanych 
wobec nich metodach „Expresu Za
głębia", świadczyły uchwały zebrań 
górników, na które żalił się Ex(presik 
źle się Czując w roli... kozła ofiarnego.

X DJETY KOMORNIKÓW. P. nuiinitUer 
siprawWJniWiościi weziwa.l władize do czni- 
warnia, aib-y komoriniiicy^ wfoirew wyinaa- 
nym piizepisoim, nie liiGziyiii sołbie w 
pnzypaidlkatch wykoin.ynvania poza. swq 
siiedlzri/bą czymraości dia kdillku staon, w 
każdej sprawce ępełoydi djet i kosztów 
.podnóży, zamiast ro®d®i<eilić je proporcjo
nalnie dó Butni, jaikie dłużnicy raaija 
uiścić.
X Z TARGOWICY SOSNOWIECKIEJ. 
W uibieigłym tyigodiniui, t.j. od ciernia 14 d>o 
19 hm. spędzono na tairgOiwitoę w Sof- 
nowiGu 1.744 sztiuik tnzody ohlewinoj, 25C 
sizhuik bydła i 39 Bizituk ciei^jt. Placoaio za 
kg. żywej waigi tnzody od zł. 0.75 dio zl. 
145. Temideincja spokojna, tang ożywiony. 
X CHOROBY ZAKAŹNE. Miejski wy- 
dlziial izdlroiwia w Sosnowcu, izainoitowiał na- 
sit^pujące .pmzyipaidflci zaohorowiań i zgo
nów na choroiby 'Zakaźne i inne w ty- 
goidimihi od 15 do 19 b.m.: szkarlatyna 2. 
odra 1, róża 1, krztusiec 1, gruźlica płuc 
5 (2 zgony), jaglica 1. W okresie tym 
odkażono 8 mieszkań.

O chleb dla swoich!
ODEZWA „ROZWOJU".

Gdy z jedlnej strony spoiłecizeńsdiwio poi 
sikie wallcizy z zakusami' obcych, godzą
cych w podstawy bytu narodowego, to z 
długiej strony niiezLicao&a airmja małych 
i silnych jednostek walczy z życiem go- 
spodanczem naszego organizmu narodo
wego. Ta armja walczy z polskim han
dlem, waflc-zy z polskiem rzemiosłem, za
lewa obcemi towarami polskie wsóe i 
miasta, zdobywa je i bogaci się kosztem 
polskiego kupca, rtzemieślniika i robot
nika.

Dzisiaj, gdy nasze życśte goepodiarcze 
zamiera, gdy piraemytel i hanidteil zagra
niczny zalewa nasze ziemie swymi towa
rami, gdty robotnicy .zagraniczni mają 
pracę, której *masi znaleźć nie mogą, rtzu- 
c-amy hasto:

— Kupować wszystko co polskie, co na 
size, kupować i popierać polskiego kup
ca, inzemicśliniikai, popierać w kaiżdiej dlzie 
dżinie polaka!, unikać obcych, bo to nasi 
wrogonviie. Naszym celem i hasłem: oży
wić nasze życie gospoidiaircize, to znaczy 
dać pracę, polskiemu robotnikowi, kup
cowi i rzemieślnikowi.

ROZWÓJ — Towarzystwo Życia 
narodowego w Polsce.

fcr.amiwaj.fi
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Kto nieźle zarobił
na długotrwałym strajku górników?

Czterotygodniowy strajk w prze
myśle węglowym Zagłębia spowodo
wał bardzo dotkliwe straty7, nie mó
wiąc już o tem, iż skutki strajku ro
botnicy odczuwać będą jeszcze przez 
dłuższy czas.

Jak obliczają, straty wywołane 
przez strajk wynosiły dziennie około 
100.000 zł. Stracili robotnicy, kupcy, 
przemysłowcy, zakłady lulbezpieczeń 
społecznych, samorządy,najwięcej 
jednak stracił skarb państwa.

Robotnicy znaleźli się skutkiem 
strajku w sytuacji niezwykle cięż
kiej. Wszak wiadomo, że w przemy
śle węglowym Już od dłuższego czasu 
stosowane były świętówki, co w po
łączeniu z niskiemi płacami, ledwo 
wystarczało na wegetację, a obecnie 
doszedł do tego jeszcze strajk, nic 
przeto dziwnego, iż wśród rzeszy gór
niczej zjawiło się widomo nędzy 1 
trzeba będzie dłuższego czasu na ja
kie takie wyrównanie skutków straj
ku.

W jakiej sytuacji znaleźli się robot
nicy kopalń, wystarczy wspomnieć, iż 
w lutym mieli po 8—9dniów,~ któ
re zarobek wyniósł od 24 do 50 zł. 
Część tego otrzymali w formie zalicz
ki na 1 marca, a resztę 15 b.m. Ze 
przy takiej ilości pieniędzy trudno 
związać koniec z końcem, nie trzeba 
udowadniać.

O panującej w sferach robotni
czych biedzie mogłoby wiele powie
dzieć nauczycielstwo oraz lekarze 
szkolni, mający możność stwierdzenia 
wyniszczenia wśród młodzieży szkol
nej.

Narazie jedno jest pewne, iż niewe
sołe nasi górnicy będą mieli radosne 
święta Zmartwychwstania, zwłaszcza 
że i najbliższa przyszłość nie przed
stawia się różowo.

W związku ze strajkiem górniczym 
trzeba zauważyć, iż znalazła się jed
nak grupą „szczęśliwców", która, z 
racji strajku wcale nieźle zarobiła. 
Była to gromada bezrobotnych lub 
strajkujących, która wzięła się do 
nielegalnego wydobywania węgla za 
pomocą t. zw. bieda-szylbów.

Dzięki temu, że w Zagłębiu naszem 
część pokładów węglowych dochodzi 
do powierzchni ziemi, wydobywanie 
węgla z tych pokładów nie przedsta
wia większych trudności, a ponieważ 
zarówno Tow. górnicze, jak i władze 
tolerowały, bieda-szyby, „przemysł" 
ten szybko się rozwinął, dając spo
rej gromadzie ludzi wcale niezły za
robek. Już w kilka dni po wybuchu 
strajku górniczego w calem Zagłę
biu powstało mnóstwo szybików, któ
rych ilość obliczają na około 500. 
Jeżeli przyjmii-iuy, iż z każdego szy
biku wydobywano tylko 30 korcy, 
choć na niektórych urobek był dale-

Zatarg kinowy
NA ŚLĄSKU

I W WOJ. KIELECKIEM.
J»afk dcmosilliiśmy. Zwiiąizek teatrów 

świetllinyieh woj. Śląskiego i K-ełedkiego 
uichiwałd bojkot. w&zyistlkiioh fiAnnów aime- 
rykaóskkih i niemieckiej „Ufa“, repre- 
tzemitcwame.j przez waTisiaaiwisiką sipóUkę ki- 
inemiaitografiioziną. Zatairg międizy przemy 
siłotwcamr.' aimcirylkiWikimi, <a właściiicń-ełia- 
mi Ikiin nie tak szyfoko będlzie zlikwido
wany, pirizeimysiŁoiwcy bowiem, posiada
jąc oilfoirzymiio kapitały, postainioW-ili zmu
sić wliaścicileild kim clo kapituilaicijk Prze
powiadają oni, że już za dwa tygodnie 
Broinit kimiarizy załamie się... Ta pewność 
przemysłowców wydiaje &ię pnzediwcze- 
&nia. Właściciele kin są zmakoimiicde zor
ganizowani i stwierdzić trzeba., że front 
jest soPdairny. Wydali ona w spraiwóe boj 
kotu komuiuilkaif, w którym grożą rygo- 
rystyuznemi środkami, w razie uchybień 
któregoś z cizionlków ziwiąiziku. Rówino'cze- 
śiiie właściciele na Śląsku i w woj. Kie- 
leckóem zWinaioają etę z apelem do innych 
związków dzielnicowych, by poparto ioh 
akcję. Wielka część kiniiarizy poanań- 
sikieh sioliida.ryizuje się ze stanowiskiem 
kin-arZy na Śląsku.

W uizuipehmeuiiu weizorajsizeign SpralwOfc- 
damia dodać trzeba, że do komisji rozjeim 
ozeij wybrano z Soianowea pp.: Biindena. 
współwłaściciela kina „Palaice" i Jaikób 
Biernata. 

ko większy, otrzymamy dziennie oko
ło 10 ton węgla.

Jest to węgiel lichy, lecz dzięki ni
skiej cenie, wynoszącej od 1.50 do 2 
zł. za korzec, cieszył się dużem powo
dzeniem, zwłaszcza wśród ludności 
wiejskiej, która nabywała całe fur
manki czarnych djamentów, nieszcze
gólnej jakości.

Oczywista z chwilą zakończenia 
strajku skończy się i istnienie szybi
ków, zwłaszcza wobec zbliżającego

Niesmaczna potrawa —
to wstyd dla dobrej gospodyni

Dobra gospodyni nie zapomina nigdy, że
szczypta cukru, dodana podczas gotowania oc 
wszystkich prawie potraw, jarzyn, zielonego 
groszku, fasolki, marchwi, szpinaku, kalafiorów, 
kartofli, brukselki, kapusty i pomidorów, do po
traw mięsnych, ryb, klusek, kaszek, zup z płat
ków owsianych, jak również innych zup, nadaje 
każdej z tych potraw właściwy jej smak, podno

sząc nadto jej wartość odżywczą

NAJLEPSZA PRZYPRAWA TO

óoU- 
cukru

Za fałszerstwo banknotów
i puszczanie ich w kurs.

Przy końcu grudnia 1930 r. w Żar
kach w czasie jaj-marku do jednego z 
licznie rozłożonych na rynku straga
nów podeszła nieznana kobieta i ku
piła kilo pieczywa, płacąc 100 zł. ban
knotem. Sprzedającemu pieniądze wy 
dały się podejrzane, wobec czego za
trzymuje i dał znać policji. W czasie 
dochodzenia okazało się, że posiadacz 
ką zakwestjonowanych 100 zł. jest 
Konstancja Haładusowa z Postaszo- 
wic (pow. Zawierciański) gospodyni 
16-morgow.ego gospodarstwa. Haładu 
sowa zeznała, że mąż jej sprzedał na 
jarmarku prosięta, za które dostał 
100 zł.

W wyniku dalszego śledztwa Ha- 
ladusowie przyznali się, że 100 zł. dal 
mi Piotr Gil z Jaworznika (,pow. Za- 
wiercianński) i za ich zmianę obiecał 

Wielka kradzież kolejowa
im stacji w Łazach.

W nocy z 16 na 17 b.m. został okra
dziony na posterunku kolejowym w 
Łazach wagon z manufakturą z prze
syłki 1AZ. z Zawiercia do Sosnowca. 
Po sprawdzeniu wagonu przez komen 
danta posterunku P.P. przód. Martela 
okazło się, że skradziono jedną bele 
towaru wagi 176 kg.; wartości 1Ó 
tys. zł.

Zarządzone przez przód. Martelę 
poszukiwania wydały już po paru go
dzinach pożądany rezultat. Skradzio
ny towar znaleziono u niejakiego Gu- 
.zika ^Władysława. Lat 22, mieszkańca

się ciepła, w każdym razie dość duża 
ilość ludzi wcale nieźle zarobiła, gdyż 
zarobek, względnie dochód z szybiku 
wynosił od 20 do 60 zł. dziennie.

Jak ostrożnie, czy też szczęśliwie 
prowadzone było wydobywanie wę
gła z szybików, świadczy fakt, iż przy 
tak dużej ich ilości były wciągu mie
siąca 2 czy 3 wypadki śmiertelne i 
kilka mniejszych.

Obecnie niewątpliwie bieda-szyby 
zakończą swój żywot.

im 10 zł. Gil, karany już za oszustwo, 
dowiedziawszy się o zatrzymaniu Ha- 
ładusów zbiegł i został zatrzymany 
dopiero w styczniu ub. r.

Rewizja w mieszkaniu Gilów dała 
sensacyjne wyniki. Znaleziono formy 
gipsowe do odlewania pieniędzy, bia
ły metal, farby, oraz różne przybory. 
potrzebne do fabrykacji pieniędzy.

Wczoraj w Sądzie okręgowym by
ła rozpatrywana siprawa Gila i Ha- 
ladusów. Wobec niezbitego dowodu 
ich winy Sąd wydał wyrok skazują
cy: Piotra Gila za fałszerstwo pie
niędzy i za puszczanie w obieg falsy
fikatów łącznie na 5 lat ciężkiego 
więzienia,i Józefa i Konstancję Hała- 
dusów za świadome puszczanie w o- 
bieg fałszywych pieniędzy po 1 roku 
więzienia z pozbawieniem praw.

wsi Młynek, karanego już dwukrot
nie za pobiice rodziców. Kradzieży 
jednak nie dokonał sam Guzik, lecz 
cala banda złodzei kolejowych, na 
której czele stał niejaki Jan Gryta, 
mieszkaniec Zawiercia, znany złodziej 
kolejowy. Do bandy tej prócz herszta 
należą Władysław Jaśkiewicz i Wła
dysław Rudy z Łaz, którzy w tej 
chwili znajdują sie już pod kluczem.

Tak szybkie wykrycie złodziei jest 
godnym pochwały rekordem policyj
nym

Przy Iffitli nsr®0wych i głowy 
należy niezwłocznie zastosować tabletki To
gal które skutecznie uśmiercają te bóle, nie 
wywierając żadnego szkodliwego wpływu na 
serce, żołądek i inne organy. Spróbujcie 
i przekonajcie się sami, lecz żądajcie we 
własnym interesie tylko oryginalnych table
tek Togal. Do nabycia we wszy siki uli apte
kach. J855

Kopalnia „Renard”
STRAJKUJE NADAL.

Str-ajlk w Zagłębiu Dąbrowskiem moż
na uważać obecnie aa zunpe!iii.!v zdókwiiuo- 
wainy. W dmciu wożórajszym pracowały 
nonmallnde wazyfitkie kopalnie, za wyjął 
kiiieim kopailnii hr. Renard, gdizie na pie-r- 
w&ziej zmianie strajkowało 515 robotni* 
ków.

Do pracy we wisizyisitikdic.li kopaliniaicili 
przystąpiło wozoraj rano 11780 górników 

Poaa koipailn i<ą Renard strajkowała fa- 
'Liryka chemiczna „Stirem“ w Sltrizemie- 
sizycach, gclizóe nie przysitiąpi.ło c!o pracy 
186 robotników.

X KOSZTY SĄDOWE. Z dniom 1 kwiet» 
nia b.r. wejdzie w żyćde now e roizpoirrzą. 
dizemie w sprawie u-iciziCtzauiia koiztów są
dowych w sprawach cy widno - proceso
wych, egzekucyjnych i upominawczych. 
Sąid nie będzie ściągał koisiztów jak do
tychczas za wniesione skargi', odwołania, 
maikaizy, zapłaty, wnioski egiz-eik ucyjine i 
t. d. przez przesyłanie zainteireisoiWiainym 
stronom rachunku, lecz wnioskodawca 
będzie musiał uiszczać koszty .sądowo 
rówiniociześniie z wraiesieiniilełm sikiairgi., od* 
wołania i t. d. w zinaczkacłi.

Współczesny obrazek
SBKWESTR Z PRZESZKODAMI.

Niemiła przygoda spotkała jedinego 2 
sekiwesitratorów urzędo skairlboiwego w 
Dąbrowie, który udał siię do niejaki ego 
Ajizylka Kałdisiza, właściciella domu i pie
karni prizy uil. Polnej 7, celem wyeigizie- 
kwokauiia .zaległych podaitlków, wzigfl-ędr 
nie zasielkwestrowaini-ia rzeczy.

Kałiez <wdał się najpierw z ©ekwesira- 
toirem w długią rozmowę, a majsitępnie 
wszczął z iiijim sipór, kiedy jedinak uirz-ędw 
n:k był niewiznuisiziomy i przystąpił do 
sekwesitru, Kaliisiz łącznie z rodziin.ą za
czął przeszkadzać i sitiawiać czynny opór,- 
przyezem zajęte woirki z mąką pokrajia- 
no noiżami. Zajście zslikw^diowała weiziwa> 
na polliicja, a Kailifiiża pociągnięto do od' 
poi w iediziailiności k air>ne j.

Aresztowanie komunistów
W SOSNOWCU.

W związku z tiriwiająicym w ciągu czte
rech tygodini strajkiem górniczym w 
Zaigłębiu Dąlbrowekiem, przylbyło na te* 
ren tuftejśzy szereg wybdbniejstzych dizia- 
łaicizy komuiniipitydanych, którzy usiioiwaló1 
^iztuiazniie podtrzymywać strajk.

Na komumiiisitów tych miała, baczną w 
wagę po/licja śledcza i słopniiiowo 'wyła> 
wiała ich. Oinegdajsize nocy airesiztowaino 
jeisizcizie trzech działaczy komuinisityciz- 
nycih, członków ccintrałnego komitefiu 
K. P. P., a miianoiw icie Abrarna Kagacia 
z ŁodiZiii, Fir. Miaildfl3O'W£'kieigo>, beiz stałego 
miejsca ziattnieszikaaina o'raz Rcunaiiia Szcize 
limę, .z po-waitu Chrizaino-wskiego.
Poizaitem poilicja a.rc-iz.to"a'la małżciiJikóiw 
Benka i Mhjiaun Oeribachów z Będ.ziriai, 
u których podczais rowi.zji znaileizioiiió u- 
1'Oifkd komuiniiisityczine oraiz różnie komipro- 
miiitujące notatki.

Aireisiztoiwamych o&adizioino w więzicnini

POKWITOWANIE OFIAR
złożonych bezpośrednio w Administracji 

..Kurjera Zachodniego".
NAtTXWO PAr? . ŚW. WINCENTEGO 

A PAULO: Dla najbiedmiejazych na ..świę< 
J_an Zajgler zł. 20 — (dwadzieścia).

NA^ChRzeŚCJANsKie T-WO DOBRO- 
CZYNNOŚCI: Dla najbiedinojszych na
;swięc_one“ Jan Zajgler zl. 20 — (dwadzie
ścia). Pracownicy buch alt er j i Aptecznej Ka
sy Chorych w Sosnowcu zl. 14.50 (czternaście 
i0 gr.) Pozostałe ze składek na wieniec dla 
s.. p. Bi a Ilkowskiego s, h’da ją współpracow
nicy zł. 22 — (dwadizie.sciadwa).

ZE SPOSITU.
ROŻDZIEN — SZOPIENICE — ZA. 

GŁĘBIE. Dzilś, o giodiz. S piopol. n,a 
boiiisiku przy ul. Legjoraów w Dąbrowie 
odbędą Się zawody kodeżeńisŁiie cfcużw 
powyższych loliuibów.
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Kronika Zawiercia. 
Porzucili trupa

Wyjaiśnuilo edę, w jaikiiich olkollicizino- 
śoiiach zimiairl zmlleizitomy pod płotem w 
Pinzyibymowiie ze śladami tępego manizę- 
dJzdia miłe&zfcainiieic tejże wisi 21-tetinii Stefan 
Czedkaiwslhi. Otóż w nocy (Z 13 ma 14 bim. 
mieszkańcy PrizybyiniOiwa: śjp. Sit. Gzieir- 
kawiski', Cygan, Wywwiais- i Szeiwczyłk u- 
daili się do pobllielkiieigo łais-u pańsitiwowiego 
po dirizieiwo. Ścięta przez ndich eoeina upa
dła na- ś.p. Ozeirlkiawslkflego i zaibiiiła go. 
Koledzy zabitego złożyli trupa na sanie, 
prizywieźli gio do wsi i w obawie prized 
odpowiedzialnością dbożyli go pod pło
tem. Wyrwa®, Cygan i Szewczyk będą 
odpowiadać n-etylllko za kradzież drizewia', 
ale i za fatailne obejście siię z trupem siwe 
go kompana.

X PANI ISAAKOWA, wiateiicieiKka naj- 
piięikjniejsizeigo w Piollsce zbiiomi moitylli, 
uinządiziiła wyistewę w Poiznainiiu., która 
cieszy silę wielką firelkiwencją zwllaisizciza 
wśród młodzieży szkoflnej.
X ZE ZWIĄZKU OFICERÓW REZER
WY. W środę 25 bim. wieczorem w s>ailii 
posiedzeń maigisiteaitiu. odbędzie się wTalrae 
roczne zebranie członków Zw-i-ązlkiu. ofi
cerów irezeriwy.
X UPADEK OBŁĄKANEGO DO 50- 
METROWEJ STUDNI. We wsi Niego- 
wooiicei, umysłowo chory goisipodairiz Jó
zef Wilk, w nie wyijiaśniiony ©posiólb wpaidtt 
do 3-me'troiwej steudlnd. Na krzyk jego 
zbiegli się &ą®:.'edizi- i spuścili ndeśizcizęiśli- 
wernu wiadro, zapomocą którego wycią
gnięto go dó połowy oceimbiroWania. 
Wskutek osłabienia jednak Wilk omdlał 
i powtórnie wpadl do sfudini, po.nosiz.ajc 
śmierć.

Przy niedostatecznej funkcji przewodu po
karmowego, katarze żołądka i kiszek, opu- 
chLinie i stanach zapalnych kiszki grubej, 
skłonności do zapalenia ślepej kiszlki, natu
ralna woda gonzka „Franciszka-Józefa11 szyb
ko usuwa objawy zastoinowe i bóle w pod
brzuszu. Żądać w aptekach i drogerjiacn.

2068

Kronika Olkuska.
X PODZIĘKOWANIE. Składamy tą dro
gą seirdeicizne poclizięlkowainiie-: Witami 
doikitoirowi LuWeiDriecikiemu w Olkuisem 
za sizicizęśliwe dioikoaaniLe mebeapiecoiieij 
operacji naszemu synkowi Jasiowi, oraz 
Sz. siońtTae Juiljii i W.Piana WoanMkowi 
aa tiKłSkliwą opiekę. Prażniowscy z Bio- 
leslaiWiia pod OlIkraBzem. 2095
X NAPAD NA KUPCA FIKCJĄ. Przod- 
w-OzOraj pisaliśmy o .(napadzie rabunko
wym na Jaikóba Cmleyipgieira, kupca z 
Wolbromia, któremu pomiędzy Jeżówką 
a Nową Łąką zamaskowani bandyci, uz
brojeni w (rewolwery, mieli zirabowiać 365 
zł. Po zapozmaniu się z terenem rzekome 
go napadu, policja prayisizlia do przeko
nania, że mapadiu być nie mogło. Pwzede- 
wszyisttlkiem pomimo śniegu, żaden ślad 
nie wakaizyiwai na obecność jtalkritóhlkoi- 
wieik osób, a nadto pnzypaidlkowy świa
dek, obseinwurjąey miimOwoli Culzytn@eina 
ae swego domu ,spositezegł, że kupiec 
pewien czas sial nieruchomo, a potem zaa 
leirmował, że go napadnięto i obrabowa
no. Cullizygęi jest w kłopotach finanso
wych, ma płacić w tych dniach weksle, 
nic więc dziwnego, że oheiał -się od tego 
wykręcić. Symullamit ciągle twierdzi, że 
go napadnięto. Sprawa przeciwko niemu 
ekierowatna zostanie do sądu.
X NIEUCZCIWA MICHALINA. W dniu 
18 bm. do sklepu galanteryjnego Chowy 
Lewślt w Ollkuezu, przyszła Michalina 
Kopeć z Witeiradowa pod Olkuszem z 
kartką rzekomo siwej chlebodiaiwczyn:!, p. 
Ptiefcoszem-isikiiej, właścicielki jednego z 
okoliŁozmych młynów. P. Lewiit na kartkę 
p. P. wydała dziewczynie palio za 60 zł., 
pończochy jedwabne, rękaiwWkii i sizaldk 
Wczoraj jednak przypadkowo dowie
działa się ,że Kopoiówna już nie jest u 
p. P. i że kairtka została podrobiona. Po
licja poszukuje obecnie Michaliny, któ
ra znikła jak kamfora.

TEORJA W PRAKTYCE.
Ojciec: Pamiętaj. Kaziu, abyś zawsze mó

wił prawdę, choćby to cię nieraz kosztowa
ło wiele nieprzyjemności.

Kazio: Dobrze,' tatusiu, postaram się... (sły
chać dzwonienie).

Ojciec: Kaziu otwórz drzwi i zobacz, kto 
tam. Jeśli egzekutor w sprawie , podatku o- 
obrotowego, to powiedz, że mnie niema w 
domu.

Bolączki rzemieślnicze
Za naukę uczniów rzemieślnik... dopłaca.

Jeżeli ' wielki przemysł, roaporzą- 
dzający dużymi środkami finansowy
mi, znalazł się skutkiem kryzysu go
spodarczego w ciężkiej sytuacji, to 
cóż można powiedzieć o stanie rze
mieślniczym, który nie posiada jąc na
leżytej organizacji, zasobów finanso
wych i pomocy zaczął się kurczyć i 
upadać, zwłaszcza, że mimo pogłę
biającego się kryzysu, zaczęły się 
zwiększać wszelkiego rodzaju ciężary 
podatkowe i świadczenia. Nic dziw
nego, iż w tych warunkach powstało 
ogólne niezadowolenie, narzekania o- 
raz domagania się pewnej pomocy ze 
strony państwa. Niestety, pomoc tę o- 
trzymano w swoistej formie, miano
wicie w postaci nowych organizacyj, 
które za pomocą papieru i pisaniny 
miały podjąć walkę z trapiącem lo
dzi złem.

Jeżeli chodzi o stan rzemieślniczy, 
to stworzono dlań t. zw. Iziby rze
mieślnicze, mające w założeniu pięk
ne i wzniosłe cele, a w praktyce nie 
dające żadnych pozytywnych rezul
tatów.

Praktyczne znaczenie jednej z tych 
organizacyj można było ocenić choć
by na ostatniem zebraniu rzemieślni- 
czem w Dąbrowie, szumnie zwanem 
zjazdem regjonalnym. Nękani kryzy
sem i podatkami rzemieślnicy tłumnie 
przybyli na zebranie, w przekonaniu, 
że usłyszą i dowiedzą się, co też Izba 
zrobiła w kierunku ulżenia ich doli. 
Spotkał wszystkich przykry zawód,

gdyż całe zebranie polegało na gada
ninie, która żadnego pożytku zainte
resowanym nie przyniesie. A przecież 
z przemówień rzemieślników widać 
było, że bolączek jest dużo i że nale
ży podjąć środki zaradcze, jeżeli 
chce się ratować etan rzemieślniczy od 
ostatecznego upadku.

Wystarczy przytoczyć choćby tylko 
sprawę uczni. W szkołach i na kur
sach zawodowych uczniowie muszą za 
naukę płacić, natomiast rzemieślniko
wi, który musi płacić wszelkie po
datki i świadczenia, nieiylko nie wol
no za naukę ucznia pobierać żadnej 
opłaty, lecz odwrotnie, ucznia trzeba 
wynagradzać, a jednocześnie urzędy 
skarbowe, Kasy cohrych itp. instytu
cje domagają 6ię z racji zatrudniania 
uczni opłaty podatków i składek. Jest 
rzeczą jasną, iż w tych warunkach 
nie może być mowy o trzymaniu przez 
zakłady rzemieślnicze uczni i wytwo
rzy 6ię błędne koło, zwłaszcza, iż 
szkoły zawodowe nie kształcą młodzie 
ży we wszystkich zawodach.

Podobnych bolączek sporo poruszo
no na wspomnianem zebraniu, tym
czasem skończyło się wszystko na 
skargach, gdyż przedstawiciele Izby 
nawet nie powiedzieli, czy Izba po
djęła jakie kroki w kierunku usu
nięcia, względnie złagodzenia trapią
cych stan rzemieślniczy trosk i bolą
czek.

Tak w rzeczywistości wygląda otwa 
papierowa pomoc i opieka.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Ceny hurtowe i detaliczne w Polsce.

Według danych GUS., ogólny wekaź 
nik cen hurtowych w lutym rb., bio- 
rąc za', podstawę rok 1927 równa się 
sto, wynosił 64.6, wobec 65.9 w stycz
niu rb., a 72.1 w lutym 1951 r. Wskaź
nik artykułów rolnych wynosił 54.5, 
względnie 51.9 i 58.2, a artykułów 
przemysłowych 73.0 —■ 74.4 — 85.9. 
Wskaźniki .poszczególnych grup przed 
stawiały się następująco (pierwsza cy
fra z lutego rb., druga ze stycznia rb., 
trzecia z lutego ub. r.): produkty spo
żywcze roślinne krajowe 59.5 — 57.8
— 52.6, zwierzęce 49.5 — 45.4 — 67.6,

W sprawie kolejek fabrycznych.
W związku z nowelizacją ustawy 

o kónceśjonowaniu nowych linij ko
lejowych, sfery gospodarcze wskazy
wały potrzebę wyjęcia z pod zakresu 
działania wspomnianej noweli kolejek, 
znajdujących się wewnątrz zamknię
tego terytorjmn fabrycznego.

Powyższy postulat uwzględniony 
został w uchwalonej ostatnio przez 
Sejm odnośnej ustawie, która posta
nawia, iż nie dotyczy ona kolei użyt-

Kronika gospodarcza.
DROŻDZE MAJĄ PODROŻEĆ. W związku 

z uchwaloną przez Sejm podwyżką opłaty 
akcyzowej od drożdży o 50 gr. na kg., kartel 
drożdżowniczy zamieriza o tę sumę podwyż
szyć cenę drożdży, uważając, że ta dopłata 
do obecnie oboiudązującej akcyzy nie może 
pomieścić się w dotycliczaisowej cenie. Sta
nowisko to należy uznać za godzące w ing
resy szenoikiej rzeszy konsumentów, bowiem 
kartel realizuje miii jonowe zyski. Dostatecz 
nyim dowodem tego może być faikit, iż fabry
ki za niewykorzystanie kontyngentu otrzy
mują od kartelu 1.50 zł. odstępnego za każ
dy niewyprodukowany kilogram. „Odstęp- 
ne“ to jest faktyczną rezerwą Zw. producen
tów drożdży, powstałą z nadwyżki zysku. 
Czyżby w tej rezerwie nie mogła się zmie
ścić drobna stosunkowo suma podwyżki ak
cyzowej?

ZA PRZESZŁO PÓŁ MILJONA ZŁ. PRZE
MYTU W LUTYM. Według danych staty
stycznych w lutym rb. śląska straż granicz
na przytrzymała z przemytem wartości 100 
tys. zł. 551 osób. Na podstawie rachunków 
udowodniono przemyt w wysokości 427 tys. 
zł. Razem więc schwytano przemytu na 

'..p-rzeszto uól miliona złotych. A ile adoiaino.

Zanim wydasz swój pieniądz, zasta
nów się, ile miljonów obcych Pol
ska żywi! — — — — — —

ot Tmnjilfi „KIU ".

kolonjalne 77.2 — 76.4 — 90.2, drze
wo 64.3 — 71.2 — 80.4, materjały włó
kiennicze 52.6 — 52.7 — 66.8, węgieł 
121.2 — 121.2 — 1212.0, metale 79.2 — 
80.5, 86.5, różne 85.6 — 84.6 — 93.1.

Ogólny wskaźnik cen detalicznych 
w Warszawie wyniósł w lutym rb. 
podobnie jak w styczniu 79.3, wobec 
91.1 w lutym ub. r. Wskaźnik.artyku- 
lów rolnych wyrażał sie cyfrą 68, 
względnie 67.1 i 79.5, artykułów prze
mysłowych 89.9 — 91.0 — 102.4, a ży
wności 70.4 — 69.6 — S1.4.

ku prywatnego o silniku mechanicz
nym, znajdujących się w obrąbie 
przedsiębiorstw przemysłowych, han
dlowych i gospodarstw rolnych oraz 
kolejek użytku prywatnego z trakcją 
mechaniczną.

Pozwolenia na budowę tych kole: 
udzielają władze przemysłowe wzglę
dnie administracji ogólnej, każda w 
zakresie swych kompetenfcyj.

mimo zdwojonej czujności władz, przemy-
cie:

RYNEK ŚRUB I NITÓW. Obroty w pol
skim przemyśle śrub obniżyły się w ciągu 
r. u-b., w porównaniu do r. 1928 o' 55 proc., 
natomiast wartość tych obrotów spadla o 
65 proc, wskutek obniżenia się cen. Z po
czątkiem rb. sytuacja fabryk śrub i nitów 
pogorszyła się w dalszym ciągu, wobec za
kończenia wykonania zamówień rządowych. 
Mimo poważnego spadku cen, wynoszącego 
w niektórych artykułach, .jak np. przy śru
bach czarnych i nakrętkach około 50 proc., 
zbyt nie zwiększył się.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA GIEŁDY Z DNIA 19.5.

AKCJE: Bamik PiOlleikd 84.50,, Ostrowiec 
ser ja B. 50.50.

Tetnid:einicjia uitirizymainia.
5 proc. Poiż buidoiw^ania 37.50, 4 piroc. 

Poć. Sinwesityc. aw. 95.50, 5 proc. Poiż. kon- 
wetr^yii'Bja 59.00. 5 proc. Pod. Laleijołwa

57.50, 4 pino/c. Poż. dciiainoiw-a 48.25 — 48.50 
7 pnoc. Poiż. titaibidiiiziac. 57.50 — 58.50,

Teniclencja mocmiicjsiz a.
WALUTY 1 DEWIZY: Loinidyn 52.60, 

Nowy JoTlk ikiaibel 8.925, Piaryiż 35.11, Pr«- 
gia 25.40, Sawaijioairja 172.50. MaTlk-a micnn. 
nócfoc-.iij>al. 212.45, Doil-atr pryiw. 8-90 i jod' 
n.a cziwairita.

Tenidiemicjia nieijodlnoildte.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Żyto ceinia triauiiz. 24.75, PteizoiLca cein.a 

oirjein. 24.50 — 25.00, Jęczmień pnzeimiiia- 
łowy 20.50 — 21.50, Jęczmieii browaro
wy 25.75 — 224.75,, Owies 20.75 — 221.25, 
Majka żyitiniia 65 pirioc. 57.00 — 58.00, Mq.« 
psiziemoa 65 piroc. 57.50 — 59.50.

Reazitia mottoiwań bez zmi-ain.

GŁOSY PUBLICZNE.I iMi simo nehlo.
Wiele się mówi o niedomąganiach 

naszej Kasy chorych. Warto więc o- 
twanc-ie powiedzieć to, co jest tam do
datnie. Pisze oczywiście o tern, co wi
działam nó własne oczy, przyćzem 
nie uważam się za wyjątek. A zatem:

Amlbulatoi jum na Wawelu. Chcę 
z polecenia lekarza szkolnego zasię
gnąć dla dziecka porady okulisty. Je
stem tu po raz pierwszy i przychodzę 
usposobiona krytycznie, ponieważ ze 
wszystkich stron słyszałam zawsze u- 
bole-waniia nad nieszczęsną „Chorą , 
Kasą". Mile rozczarowanie: w ciągu 
dwóch minut mam w ręku ,-,nume- 
rek‘', urzędniczka pracuje sprawnie, 
jest uprzejma, doskonale wyszkolona. 
Rozglądam się naokoło: przy innych 
stolach praca idzie równie składnie, 
„zatory!' publiczności tworzą się tyl
ko tam, gdzie napływ jej jest wielki.

Wchodzę na górę. Na schodach 
ruch ogromny, gdyż gmach mieści w 
sobie wszelkie amibulatorja specjalne, 
Duża, jasna, bardzo czysta poczekal
nia; mimo sporej ilości pacjentów — 
cisza i 6ipokój. Co parę minut otwie
rają się drzwi gabinetu lekarskiego, 
ipada liczba kolejnego numeru. Cze
kam około godziny; po wywołaniu 
mego numeru wchodzę do gabinetu 
równie jasnego i czystego jak pocze
kalnia. Konsultacja odbywa się szyb
ko, ale bardzo dokładnie i sumiennie; 
niema czasu na pogawędkę lekarza 2 
pacjentem, na co musi czas znaleźć le
karz w praktyce prywatnej, ale po
rada przez to nie ponosi szwanku.

Na drugiem piętrze — w amibulato- 
rjum dentystycznem, ruch jeszcze 
większy, oczekiwanie trwa dłużej. 1. 
gabinecie chorzy przyjmowani są w 
podwójnej kolejce przez dwoje leka« 
rzy. Wchodzą roibotniey, żony urzęd
ników, mężczyźni, kobiety, dzieci. IJ- 
myślnie obserwuję stosunek lekarzy 
do pacjentów: zawsze jednakowo u- 
przejmy, w niektórych gabinetach 
(technika) nawet przyjacieleiki.

Przypomina mi się zwiedzana nie
dawno jedna z klinik uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie i wynie
sione stamtąd wrażenia: stary, nie
przystosowany do nowoczesnych wy
magań lokal, brudne schody i kory
tarze, dziwny nastrój, w którym cho
ry czuje się tylko objektem doświad- 
czenial ekarskiego...

Zajrzyjmy do naszego szpitala chi
rurgicznego i ginekologicznego. Jasno, 
biało, czysto. Po korytarzach snują 
się postacie pielęgniarek. Spokój nie
mal klasztorny.

W jednej z sal rozmawiam z chole
rni. Są zachwycone troskliwą opieką 
lekarzy, personelu, służby szpitalnej, 
jedna z pacjentek, cudzoziemka, mó
wi, że podobnie umiejętnej opieki na- 
pewno nie znalazłaby w swoim kra
jni, „chyba za wielkie pieniądze". In
na, po ciężkim zabiegu chirurgicz
nym, leży już od szeregu miesięcy.

— Cóż jabym zrobiła bez Kasy 
chorych? Taka choroba zrujnowała
by nas na całe życie.

Prawda: administracja Kasy cho
rych pozostawia jeszcze dużo do ży
czenia; są wielkie braki — chociaż 
ciągły postęp na tern polu jest widocz
ny. Na,pewno jest dużo słusznych po
wodów do narzekania, ale... ale jed
nak istnieje w ubezpieczonych owe 
.^poczucie bezpieczeństwa11, i może nie 
wszystko iest zupełnie złe...

(h. m.)
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Z eałej Polski.
REWIZJA W REDAKCJI

„KURJERA LWOWSKIEGO11.
W piątek o godz. 12.15 w południe 

do gmachu dziennika „Kurjer Lwow- 
ski" wkroczyła policja, która ,prze
prowadziła szereg rewizyj w l-okalu 
drukarni, gdzie drukuje się wymie
niony dziennik. Przed przeprowadze
niem rewizji policja oświadczyła, że 
chodzi tu o poszukiwania za nielegal- 
nenii i antypaństwowemi wydawnic
twami. Po rewizji, która trwała do 
o'odz. 2 popoł., spisano protokół, stwier 
clzajacy, iż nie znaleziono żadnych an
typaństwowych, względnie nielegal
nych wydawnictw. Podczas rewizji 
zatrzymano w gmachu ■wszystkich o- 
beonych tam współpracowników „Ku- 
rjera Lwowskiego'1 oraz znajdujących 
sic tam przygodnych gości. Cały 
gmach obstawiony był przez agentów 
policji śledczej i policjantów. Zauwa
żyć należy, iż rewizji tej dokonano 
bez specjalnego nakazu pisemnego, 
charakterystyczne zaś jest, że prze
prowadzono ją właśnie w przeddzień 
t9 marca.

Dyrektor paryskiego obserwatorjum skonstruował zegar, który co minutę ogłasza czas.
Zegar ten ma" połączenie z siecią telefoniczną, tak że abonenci telef. mogą każdej 

chwili usłyszeć, która godzina.

Nowa grota w Słowacji

’ Oryginalne baobaby.
Bardzo oryginalny 'tryb życia wio

dą baobaby, afrykańskie długowiecz
ne olbrzymy drzewne. Każde, z tych 
drzew kwitnie i owocuje w innej po
rze roku, Nie koniec jednak ha tern. 
Każda część takiego baobabu żyje je
szcze swojetn własnem życiem. Czę
sto można więc widzieć baobab, któ
rego jedna część obwieszona jest o- 
wocami, a w związku z .tern zupełnie 
pozbawiona liści, gdy druga część te
go samego drzewa pokrywa Cc do
piero liściem lub kwiatami, ażeby po 
pewnym czasie dopiero owocować.

POWÓDŹ WE LWOWIE.
Od trzech dni, a szczególnie w ub. 

piątek szereg ulic w dzielnicy Klepa- 
rowskiej we Lwowie stoi pod wodą, 
która osiągnęła poziom około pół me
tra. Wszystkie sutereny na ul. Źród
lanej i św. Józefa są zalane. Akcję ra
tunkową prowadzili jedynie straż po
żarna, bez udzialtu funkcjonarjuszów 
zakładów oczyszczania miasta, gdyż 
ci jako zapisani w komplecie do 
„Strzelca11, zostali zwolnieni od pra
cy, by mieć czas na przygotowanie się 
do udziału w defiladzie, na której wy
stąpili pod bronią i z armatami.

PO STRAJKU — STRZYŻENIE.
Jak donosi „Naprzód11, aresztowa

nym w dniu 16 bm. w Krakowie dzia
łaczom socjalistycznym, drowi Szum
skiemu, drowi R-ozenzweigowi, drowi 
Drobnerowi i Pellerowi, ostrzyżono 
maszynką głowy do skóry.

NAGRODZONE WYNALAZKI 
KOLEJOWE.

W Ministerstwie komunikacji odby
ło się posiedzenie w sprawie wynalaz
ków pracowników kolejowych, zgło
szonych na organizowany corocznie 
konkurs. Ministerstwo komunikacji o- 
głosiło w swoim czasie 7-my. tego ro
dzaju konkurs na wynalazki przede- 
wszystkiem z dziedziny bezpieczeń
stwa rucli-u na kolejach. Na konkurs 
ten 61 pracowników nadesłało 81 prac. 
Ogółem nagrodzono 19 projektów, 
wśród których wyróżnił się szczegól
nie wynalazek inż. Władysława Kłocz- 
kowski-e-go, który zaprojektował nowy 
system wodociągów stacyjnych.

PÓŁTORA MILJONA ZŁOTYCH 
KAR ADMINISTRACYJNYCH.

W ciągu ub. roku z tytułu kar ad
ministracyjnych, nakładanych przez 
starostwa i policję, wpłynęło do kas 
skarbowych 1 milj-on 50Ó tysięcy zło
tych.

W Słowacji została otwarta dla tu
rystów największa grota stalaktyto
wa nietylko w Słowacji, ale i na ca
łym świecie, zwana grotą Domenica. 
Grota mierzy cztery kilometry długo
ści i składa się .z labiryntu korytarzy, 
tudzież sal ogromnych. Stalyktyty jej 
posiadają kształty nadzwyczaj orygi
nalne, tworząc istne zasłony, wodo
spady i lasy stalaktytowe. Wielką jej 
rzadkość stanowią podobne do korali

wzgórza, oraz zbiorniki wody pod po
stacią całego szeregu stawów. Doko
nane w grocie poszukiwania archeolo
giczne wykazały, że przed tysiącami 
lat zamieszkiwali ją jaskiniowcy. Zna
leziono też w niej jedyny w swoim 
rodzaju zabytek, mianowicie dobrze 
zachowane ognisko z tych czasów od
ległych. Niezmiernie ciekawy ten twór 
przyrody odkryła straż celna dopie
ro przed pięciu laty.

Dla sklepów hurt
Mościckiego 15. —

Największy wybór
Wód koloAskich i kwiatowych 

Perfum, Mydeł toaletowych oraz
£ art. kosmetycznych Ś
1 W. KRUPSKI
•ai

dawniej

Fabr. Sklep „SIŁA” 1
Sosnowiec, Hale Rozwoju

DETAL HURT

TARG NA OWADY
Pewnego rodzaju osobliwością są 

doroczne targi owadami we Frankfur
cie, urządzane zazwyczaj w sezonie 
letnim. Ściągają tu z całego świata a- 
matorzy kupcy i nabywcy, wśród któ 
rych nie brak uczonych wszechświa
towej stawy i królów mody, szuka
jących w świecie owadzim nowych te
matów łączenia barw, wreszcie ko
lekcjonerów. By dać pojęcie o wyso

kości cen na niektóre gatunki motyli, 
wystarczy przytoczyć następujący 
fakt: Otóż w ostatnim czasie pani Sy- 
bil Cinery-Clenn, znana angielska ko
lekcjonerka owadów, kupiła 3 mo
tyle brazylijskie za łączną sumę 890 
funtów, podczas gdy sprzedawca ku
pił te 'same motyle przed tygodniem 
za 250 dolarów.

„A NIDA44... 
wytworne perfumy, silne i trwałe 

wody kwiatowo na święta:
Specjalna o miłych zapachach tańsi® 

wody kwiatowe

w Składzie Fabrycznym
3 Maja, obok Kina „Zagłębie”, 

oraz Mościckiego 15 
(dawniej kościelna)

21 i 22 odbiorcom naszym dodawać 
będziemy bezpłatnie flakonik perfum 
o nowym zapachu dla zapoznania. —

PRACA! Dla wszystkich! WIEDZA! 
Kieszonkowa Encyklopedja Popularna!

oto dzieło, które na 2000 stronach druku pe
titem obejmie całokształt wszystkich, wiado
mości i informacji z życia codizieunego — 
bogaty i poważny materjał naukowy, kitóry 
(zastąpi cały szereg dzieł naukowych i odpo
wie każdemu na wszelkie pytania z dtziedzi- 

i ny nau-kowej, literackiej, społecznej, polity
cznej i gospodarczej. Wskażę każdemu drogę 
do celu. — Kupić powinien i może każdy!

Cena niska — na spłaty!
Żądajcie prospektów:

„Kieszonkowa Encyklopedija Popularna0 
Kraków, Józefitów 10.

(Poszukujemy zastępców). 2019

BACZNOSC FABRYKA KAPELUSZY

M. BERGMAN
Sosnowiec, róg Modrzejowskiej i Targo

wej 15 (wejście z ul. Targowej 15 
w podwórzu).

Przyjmuje do przefasonowunia i farbowa
nia kapelusze damskie, męskie i dziecięce 
na najnowsze modele. Nadeszły ostatnie 
letnie modele. Specjalność: meloniki, pana
ma i bankok. 1951
UWAGA: Dla uniknięcia zawodu i przy
krości — proszę zwrócić uwagę na powyż
szy adres. Żadnych agentów nie posiadam 
Zamówienia przyjmuje wyłącznie bezpo
średnio na miejscu Ceny znacznie zniżone 
Zamówienia na święta przyjmuje się jesz
cze do dnia 24 ban. 2106

^7 MĄKA NAJPIĘKNIEJSZA GWARANTOWANA
/ Orzechy włoskie i laskowe łuskane, opłatki i czekolada 

do mazurków, andruty do tortów, marmelada wiśniowa, 
powidła, konfitury, jabłka, pomarańcze, cykata, kawa świe

żo palona dwa razy tygodniowo, Herbaty nailepsze — — —

BARANKI WIELKANOCNE 
poleca w wielkim wyborze J. ADAMIEC Sosnowiec, Warszawska 12.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE

II
HI

™ Wydzierżawię lub sprzedam

i PLACE
«SI . .........................
jj* położone w śródmieściu, opar- gj
8g kanione, z bocznicą kolejową.

SS Zgłoszenia piśmienne do Administra- fes 
gi cji pod Nr. 2074. - - — 2074 S

ODMROŻENIE
gutkiem), „MROZOL44

Oryginalna 
maść (z ko- 
leczy i goi

ranki, powstałe od odmrożenia. Sprze
Telefon 10-11

IsESi=l!EI III ilal ill Fi

Nowootwarty magazyn kapeluszy damskich

pod firmą

„HELENA” «■
Sosnowiec, Modrzejowska 30, Hale Rozwoju 

poleca: wielki wybór ostatnich nowości wiosen
nych po bardzo niskich cenach.

dają apteki i składy apteczne. 2858

I
Zapisy nowych kandydatów (tek) na fachowe

KURSY PISANIA I LICZENIA
najnowszych 

systemów 

przyjmuje codziennie Sekretarjat 

KURSÓW HANDLOWYCH
M. Kołaczk o w s ki e go w Będzinie, 

Sączewska 25, 1870
Po nkońcasniu Kursu absolwentki (ci) otrzymują berpiatnie świa 
dectwa w/g wsoru zatwierdź. prxex Min. Wys. R. i Ośw. Publ. 

Zniżki tramwajowe. Prospekty - bezpłatnie.

NA MASZYNACH

1
a
a
is

i i
SKŁAD BRONI, MASZYN DO SZYCIA, 
PISANIA, ROWERY, KRÓTKIE TOWA
RY zelazne i naczynia kuchenne.

JAN BRZOZOWSKI
PERFUMY

WODY KOLOŃSKIE I KOSMETYKI

I 
B 
B
B 
B

SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 3. 

został przeniesiony na ul.
3-go Maja No. 19. vis a vis dworca 

Telefon 6-43.
POLECA W WIELKIM WYBORZE! 2052
Amu.iej,, praybory myśliwskie, rybtcki., sportowe, skórzane. 
Instrumenty muzyezn.. Platery, nakrycia stołowe, wyroby stalo
we, maszynki do włosów, żelazka i t. p. Gramofony, płyty naj- 
m odniojssych nagrań. — — Oraz wszelkie części rowerowe. 
Ceny JaknaJnH.ne! : Obsługa solidna1

oraz —

Przedmioty gospodarstwa domowego

w wielkim wyborze po cenach zniżonych poleca: 
HURTOWY I DETALICZNY SKŁAD APTECZNY 

M. JAGIEŁŁOWICZ, Sosnowiec, 3-go Maja 7



TO. „X Tl B J r’ R z a c; n w i 7 IN r niedziela 20 marca 1932 róEu. Nr. 66.

Czy choroby płucne są uleczalne? 
Ul Przy astmie, katarze szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, długótrwałem zachrypnięciu, gg| 
I® winien czytać każdy broszurkę pod powyższym tytułem. Autor p. DR. GUTTMANN, b. naczelny |t| 
M lekarz Finsenowskiego zakładu kuracyjnego, wskazuje w sposób zupełnie dostępny drogi naturalne S 

do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący otrzymuje takową na żądanie za darmo i bez SI 
m opłaty porta. Należy napisać pocztówkę (ofrankowaną 35 gr.) z podaniem dokładnego adresu do: §3 
|g 981 PUHLMANN & Co, BERLIN 798, MUggeIstra.se 25-25a.

s
I

»»» ZARAZ
DO SPRZEDANIA

oodhem
Dom 22 ubikacyj do
chód .400 zł. miesięcz
nie oraz 2-cli morgo
wy ogród owocowo- 
warzywny w jednym 
z miast Zagłębia. Go
tówka 60 tysięcy oraz 
obciążenie liiipoteczne 
20 tysięcy. Wiadomość 
Biuro Zgoizelislkiegioi, 

Żeromskiego 5.POSADY 
i PRACE DOM 

nowy 12 pokoi, ogród 
paro-nuoirgowy docho
dowy w letniskoiwej 
okolicy blisko Zagłę
bia, wpłaty 18 tysięcy 
resztę hipoteka. Sprze 
d a Zgorzelisk i, Sosno, 
wiec, żeromskiiego 5.

Młody rutynowany 
BUCHALTER- 
BILANSISTA 

korespondent ipolsko- 
niemiecki, znaj om. ję
zyka angielskiego, 1-a 
referencje i. świadec
twa .poszukuje posady. 
Oferty łask, proszę 
złożyć do Adimin. nin. 
pisma pod B. N. 2049

DYPLOMOWANA 
kosmetyczka — Ewa 
Hamiburgeroira. Sosno 
wiec, Pilsaidskiegio 12 
lewa oficyna. Telefon 
11-45. Masaże leczni
cze. Usuwanie wą
grów. Eleikitryzacja
włosów. Usuwanie łu
pieżu. Przyciemnia nic 
brwi i rzęs.

elokwentne .
i powierzchowiiiością 
swą wzbudzające zau
fanie parnie nadające 
się do odwiedzania go 
ąpodyń mogą się zgło
sić pod „poważna i 
uczciwa praca11 do — 
,„Ku r j er a Zachodnie
go" ' 2092

5 LAMPOWY 
odbiorui i k (prosto w n ik 
anodowy i prostownik 
do ładowan.ia sprze
dam. Będzin. Górnicza 
40 Pająk.

DO RESTAURACJI
i cukierni pierwszo
rzędnej potrzebny jest 
wspólnik lub wspól
niczka. Zgłoszenia piś
mienne do K. Z. pod 
sumienny wspólnik.

20137

NAUKA
I WYCHÓW.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

KONCESJONOWANE 
KURSY 

pisania na maszynach 
czynne codziennie. — 
Wpisy i informacje w 
księgarni „Polonja" — 
Sosnowiec. Hale „Roz
woju'1 2095

D O M
9 ubiikticyj, piwnica, 
morga ziemi przy do
mu. Czeladź. Bytom
ski. .7; ’ 2046 PRZYGOTOWUJĘ 

do egzaminów, przyj
muję do kompletu. 
Ręczę za skutek. Zglo 
szenia-do Administra
cji pod ..Tanio". 2086

DO SPRZEDANIA 
łóżka dębowe bez ma 
teracy, szafeczki, sza
fa, Zakręt 7—5. 2029

SKRZYPCE 
mandoliny, gitary man 
drole. futerały najta
niej w księgarni „Po- 
lonja*1 Sosnowiec. Ha
le ..Rozwoju11. 2096

WIEDZA
dla wszystkicli! Każdy 
kto sic chce kształcić, 
powinien sobie zamó
wić nasze dzieło. Ta
nie — na spłaty! Pisz- 
cic zaraz: ..Kieszonko
wa Encyklopedja Po
pularna Kraków. Jó- 
zefitów 10. 2008

PIANINO 
koncertowe Szredera 
okazyjnie zaraz sprze 
dam. Będzin, Kołłątaja 
Księgar n i a Żmigrodu.

LOKALEMASZYNĘ 
czółenkową Singera 
mało używaną — oka
zyjnie sprzeda Czaj
kowski, Sosnowiec, Ma 
lachowskiego * (Roz
wój). 2098

DWA POKOJE 
z kuchnią do wynaję
cia. Sosnowiec, Piłsud
skiego 46. 2072

POKÓJ 
częściowo umeblowa
ny z wszełkiemi wy
godami dla inteligen
tnej osoby ed 1 kwie 
tnia Bema 3, m. 1.

SZAFA 
sklepowa oszklona 
2x2.50 do sprzedania. 
Sosnowiec, Prosta 1.

2073

DO WYNAJĘCIA 
mieszkanie, składające 
się z 7-iu dużych po 
koi i kuchni, v^raz z 
wygodami, w centrum 
miasta. Wiadomość:
Dąbrowa Górnicza, ul. 
Sienkiewicza 11 u do
zorcy. 1624

Gabinet taieW^!
Usuwanie wad cery — 
upiększanie — trwałe 
przyciemnianie brwi i 
rzęs — masaże całego 
ciała — usuwanie na
gniotków i wrośnię

tych paznokci.

fi TROPPOEMfA5 POKOJE 
z kuchnią i wygoda
mi tanio do wynajęcia 
Pawlik, Robotnicza 1.

1982
Sosnowiec, ul. Prezyd. 
Mościckiego Nr. 57, — 
II p., tel. 10-26.

2048SKLEP
duży z urządzeniem i 
pokojem odstąpię. O- 
fenty: „Zaraz" „Ku
rjer Zachodni1' — Dą
browa. 2064 ROŻNE

LOKAL 
na magazyny lub fa
bryczkę zaraz do wy
najęcia. Wiadomość: 
Sosnowiec, Wspólna 4. 

1988

GARNITUR 
klubowy skórą kry

ty, stylowy garnitur 
salonowy, saloniki wie 
deńskie, fotel dla cho
rego, komoda, tap
czan, stoliki do kart, 
biurka tanie poleca: 

Cen trał no -Un i w er sal- 
ny Skład Mebli no
wych i używanych— 
B. Błotniewski, Sosno
wiec, 5-go Maja 7.

2045

JEDEN
lub dwa pokoje fron
towe na I piętrze ume
blowane z wszelkiemi 
wygodami i używa
niem telefonu od za
raz do wynajęcia. Wia 
domość: telefon 1-87.

2075 ZIOŁA LECZNICZE 
według przepisów sła
wnych lekarzy prze
ciw chorobom żołąd
ka, kiszek, płuc, ner
wów, wątroby, nerek, 
pęcherza, hemoroidom 
upl ai woiin, 0‘hstrukc j.i, 
kaimien i om żólciow ym. 
kaszlowi, astmie, błęd
nicy, sklerozie, artre- 
tyzmowi, reumatyiźmio 
wi etc. żądajcie bez 
płatnej broszury pou
czającej !!! Adres: Li
szki — Apteka. 1S01

Lokal
4—5 pokojowy z kuch
nią i wygodami w cen 
trum miasta lub w bli
skości przystanku
tramwajowego — po
trzebny od l.IV lub 
l.V r. b. Zgłoszenia z 
podaniem warunków 
do Administracji pod 
..Nałęcz". 2076

POKÓJ
f ro n to w y umeblowa
ny w śródmieściu od
1 kwietnia do wyna- 
jęcia, Sosnowiec. Ma
łachowskiego 20, II 
piętro m. 7. 2051

OBUWIE 
dziecinne — własnego 
wyrobu eleganckie,
droższe i tańsze, obok 
urzędu Skarbowego, w 
Sosnowcu, Kowalski.

2077
POKÓJ 

frontowy do wynaję
cia przy rodzinie z u- 
trzymaniem łub bez 
Wiadomość ul. Współ 
na 4 parter lewa stro
na. . .2081

WODĘ 
destylowaną, absolut
nie wolną ' od wszel
kich zanieczyszczeń —- 
dostarcza w każdej 
ilości: Państwowy Za
kład do badania ma- 
terjalów przemysło
wych przy Państwo
wej Szkole Górniczej 
i Hutniczej w Dąbro
wie Górniczej, uli. Le- 
gjonów 85. Telefon 5.

2065

POSZUKIWANY 
pokój z kuchnią z wy
godami od 1 kwietnia. 
Zgłoszenia do Admini
stracji K. Z. pod „Spo
kój". 2066

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgubił 
Jan Manidowski. 2104

PRACOWNIA 
Galanterjii Skórzanej 
Sosnowiec, Warszaw
ska 2. Przyjmuje za
mówienia, reperacje.
Jednocześnie zawia

damia Szan. Kłijente- 
lę, że pozostałe repe
racje z firmy „Sport1 
można odebrać w po
wyższej firmie. Wła
dysław Janson. 2082

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgubił 
Walenty Cieślak. 2105

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgubiła 
Stanisława Chiachul- 

ska. 2005

Z KALOTECHNIKI
Mam zaszczyt zawia
domić Fanie, iż wszel
kie zabiegi uskutecz
niam w gabinecie przy 
ulicy Piłsudskiego 2, 
tel 11-78. (wejście z 
Teatralnej) K. Kuzio- 
rówina. 2080

i
KLUBOWE 

GARNITURY 
Buduary, salony, gar
soniery wykony wuję 
szybko, tanio, solidnie 
Mariacka 16. Sosno
wiec. Gotówka—Raty 
Dziiś otwarte. 20Ś8

DRZEWKA 
owocowe doborowych 
gatunków po cenie 
zniżonej, nasiona wa
rzywne, kwiatowe po
leca Kaszyński, Za
wiercie, Senatorska.

2092
KOZETKI OD 53 ZŁ. 
Otomany, tapczany, 
materace ‘bairdao ta
nio kipisz Sosnowiec, 
MarjaCka 16. Gotów
ka—Raty. Dziś otwar
te. 2087

DUŻY WYBÓR 
gotowych .pasów, gor
setów i biustonoszy po 
cenach b. przystęp
nych poleca pracow. 
nia gorsetów ..Hygie- 
na‘‘ w Sosnowcu, ul. 
Piłsudskiego 48. 2090

1ŻE.L liŁAGl!
5 pocztówki ant. wy
konane, cena do świąt 
tylko 1 zł.' 95 gir. — 
Foto-Lazar, Sosno

wiec. 2089
KOREKTOR. 
STROICIEL 

fo r t ępianów, piani n i 
fisharmonii. Wiado
mość: księgarnia P. 
Regulskiej, tel. 6-96.

2078
CZYTAJCIE, 

prenumerujcie Gazet
kę Francusko - polską, 
Gazetkę Niemiecko - 
polską. Ciekawa treść, 
przekład polski obok 
tekstu obcojęzycznego. 
Prenumerata roczna 7 
złotych, półroczna 5.50. 
Administracja: War
szawa, Waliców 3-4 — 
PKO. 25.655. Prospe
kty bezpłatnie. 1990

BROWNING
Kai.. 7.65 Nr. 42.550 
zgubiono. Znalazca ze 
chce zwrócić za wy
nagrodzeniem. Poster. 
P.P. w Koziegłowach. 

204!
INTERES 

dobrze prosperujący 
od dziesięciu lat po
szukuje wspólnika z 
kapitałem do 12 tysię
cy złotych. —Wiado
mość: Filja „Kurjera 
Zachodniego’1 (Dąbro
wa. 2051

KINO 
„ZAGŁĘBIE” 

1249 DAWNIEJ 

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY"

Podaje się do wiadomości Szanownych Od
biorców, iż dla umożliwienia szerszego stosowania 
energji elektrycznej w gospodarstwie domowem, zo- 
staje wprowadzona specjalna taryfa, która będzie 
stosowana do spożycia energji elektr. przez różne 
aparaty domowego użytku jak żelazka, płytki, ku
chenki i t. p. 1985

Według tej taryfy energja 
będzie obliczana po 40 groszy 
za kWh i nie będzie
zgodnie z obowiązującemi przepisami, podlegała opła
cie podatku od elektryczności.

Stosowanie specjalnej taryfy nie będzie wyma
gało żadnych przeróbek w instalacji.

Szczegółowe informacje o nowej taryfie będą 
udzielane przez inkasentów, w biurze przy ul. Sien
kiewicza 9 i w nowym sklepie, który będzie otwar
ty z dniem 19 marca br. przy ul. Piłsudskiego róg 
Dęblińskiej 1 (po Siemensie) w Sosnowcu.
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ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEJ S.A.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

KO WAL SKINA
W USUVJA NAJSILNIEJSZE 

jfflOl BÓLtCtOWY

Zakład Mechaniczny i 
Wytwórnia Rowerów 
K. BARAN — Sosno 
wiec, Mościckiego 12 
Telefon 7-82. Nowe ro- 
wery, wózki do rozwo
żenia towarów, wózki 
dla inwalidów, ora? 
części do tychże. Re
mont, niklowanie, mie
dziowanie i lakierowa
nie na gorąco. Ceny 
bardzo przystępne!
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PRACOWNIA 

kałder przyjmuje za
mówienia z własnych 
i powierzonych mate- 
rjalów, era z stare kol 
dry przerabia. Sosno
wiec, 5-go Maja 5 w 
podwórzu, tei. 13-77 

Mar ja Furman Grud- 
niewiczowa. 1568

PANOWIE, PANIE 
różnych dzielnic Pol
ski, zamożni na stano
wiskach, poszukują 
znajomości matrymo. 
njalnych, niekoniecz
nie majętnych. Intoi- 
maćję bezpłatnie. -- 
„Śląski Powiernik11 — 
Katowice, 5-go Alaja 
Nr. 19. 1919

WYŻYMACZKI 
reperąję wszystkich 

systemów. Warsztat 
Reperacyjny. • Sosno
wiec. -Karpacka 1. — 
Dom Fedorowicza.

2052

| Do 80$ |
g| zniżone ceny na książki Jśj 
W powieściowe w księgarni H
|| „POLONIA” Sosnowiec H

L

zniżone ceny na książki 
powieściowe w 1 
„POLONJA” Sosnowiec 
Hale „Rozwoju”. — 2097
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Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 8 

THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądaicie tylko w oryginalnem opakowania 
epteu. fiwmooB *“E

w roli tytułowej Gabriel Gabrio.

Nad program: Tygodnik Paramountu.

DŹWIĘKOWE KINO I Od czwartku 17 do 20 marca włącznie :—: Największy film paryski

„PALAGE”! <► „KRÓL BULWARÓW” ◄>
1250 W SOSNOWCU. | W roli głównej popularny piosenkarz paryski, król humoru: GEORGES MILTON.

ulica Warszawska 2. | Wspaniała muzyka. Pełne temperamentu piosenki. Salwy nieustannego śmiechu.

NA SCENIE

WIELKA REWJA

,«q i mr
Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warszawie.

Cennik ogłoszefl:
Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr„ w kronice 60 gr„ w tekście 45 gr„ za tekstem 20 gr. 
Ggktszeiria drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gr«* za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 64) groszy za każdy wyraz ad początku. 
Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 groszy za wyraz, najmniej 50 groszy. 
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i świątecznym 
25 proc, drożej Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm. za tekstem 55 min. 
Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie pisma z przyczyn, od 
Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego" niezależnych, Wydawnictwo nieodpowiada. Wszelkie pretensje finansowe Wydawnictwa 
„Kurjer Zachodni" zaskarżalne są w Sosnowcu.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. TeL Nr. 64. Skrytka pocztowa 62. FILJE: Będzin, Małachowskiego 7. TeL 7-90. — Grodziec, Będzińska.
Administracja: Piłsudskiego 4. TeL 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. TeL 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27.

WYDAWCA i REDAKTOR NACZ. TADEUSZ OPIOŁA.- DRUK -KURJERA ZACHODNIEGO" W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKI.

MUggeIstra.se

